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Wstęp 2022
zrealizowaliśmy 
100 projektów

współpracowaliśmy 
z ponad 
550 partnerami 
z Polski i zza granicy 

naszymi działaniami 
zostało objętych około 
1 mln osób 

Rafał Dzięciołowski
Prezes Fundacji Solidarności Międzynarodowej

Współpracowaliśmy z: 

• ministerstwami i agendami rządowymi 

w Polsce, Ukrainie, Mołdawii, Gruzji i Armenii

• polskimi placówkami dyplomatycznymi 

w Kijowie, Kiszyniowie, Tbilisi i Bukareszcie

• organizacjami polonijnymi w Ukrainie i Mołdawii

• samorządami i społecznościami lokalnymi oraz urzędami miast

• organizacjami pozarządowymi i stowarzyszeniami branżowymi 

• instytucjami edukacyjnymi i centrami szkoleniowymi

• szpitalami i innymi placówkami medycznymi

• firmami 

• wolontariuszami

Nasi eksperci: 

samorządowcy

urzędnicy państwowi

oficerowie straży pożarnych

 psychologowie 

architekci 

urbaniści

audytorzy energetyczni 
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Ukraina

Straty w ludziach i mieniu, wielomilio-
nowa fala uchodźców, tysiące przesie-
dleńców wewnętrznych, przerwane 
łańcuch dostaw, regularnie niszczona 
infrastruktura krytyczna – lista skut-
ków humanitarnych, społecznych 
i gospodarczych rosyjskiej pełnowy-
miarowej inwazji Federacji Rosyjskiej 
na Ukrainę jest wstrząsająco długa 
i dotkliwa. Ukraińskie państwo szybko 
musiało się przeorganizować na 
funkcjonowanie w warunkach wojny. 
Jednocześnie Ukraina nie porzuciła 
swoich proeuropejskich dążeń i 23 
czerwca 2022 roku na szczycie Rady 
Europejskiej otrzymała status kraju 
kandydującego do UE.

Fundacja Solidarności Międzynarodowej, która z ukraińskimi partne-

rami współpracuje od kilku lat, natychmiast po rozpoczęciu rosyjskiej 

napaści przystąpiła do organizowania wsparcia poszkodowanemu 

sąsiadowi. By sprostać nowym zadaniom, zwłaszcza organizacji pomocy 

humanitarnej, między innymi powiększyła swój zespół i stworzyła misję 

humanitarną we Lwowie. 

Pomimo trudnych warunków wojennych, Fundacja prowadziła działania 

rozwojowe. Jak podkreśla Paweł Kost, szef biura FSM w Kijowie: 

Fundamentalnie ważne jest dla nas, aby nie przerywać współpracy rozwojo-
wej z ukraińskimi i międzynarodowymi partnerami w czasie wojny, ponieważ 
jest to gwarancja zwycięstwa Ukrainy i całego cywilizowanego świata w kon-
frontacji z rosyjską agresją wojskową. 

Fundacja kontynuowała działania związane z reformą ochrony ludności 

i reformą szkolnictwa zawodowego, zrealizowała projekty pilotażowe 

dotyczące świadczenia usług psychologicznych oraz budowy kompe-

tencji zarządczych ukraińskich samorządów. Zaadoptowała również 

do warunków wojennych program reformy sektora usług społecznych 

i przygotowała platformę do zarzadzania zasobami muzealnymi Ukra-

iny. Wsparła także ukraińskiego partnera w pozyskaniu grantu i rozpo-

częła działania typu advocacy dotyczące bezpieczeństwa dziennikarzy 

w Ukrainie.

Działania na rzecz Ukrainy przyczyniły się do osiągnięcia 

3. i 16. Celu Zrównoważonego Rozwoju. 
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Projekt 

Pomoc ludności cywilnej 
w warunkach wojny 

Realizacja: III–XII

Partnerzy w Ukrainie: samorządy, polskie organizacje i placówki, 

Państwowa Służba Ukrainy ds. Sytuacji Nadzwyczajnych (DSNS)

Partnerzy w Polsce: Bank Mleka Kobiecego, Rządowa Agencja 

Rezerw Strategicznych, PPHU Kolba, Gmina Przasnysz

Partnerzy zagraniczni: AmeriCares Foundation, Shigeru Ban 

Architects, UNIQLO, Foreign, Commonwealth & Development Office, 

Techtronic Industries Eastern Europe Sp. z o.o., Farset Hotel (Irlandia 

Północna), RefPower

Finansowanie: Komisja Europejska, Bank Gospodarstwa  

Krajowego, Polska pomoc (MSZ), darowizny rzeczowe

Wartość wsparcia: >48 mln zł

Pełnoskalowa rosyjska agresja przeciw Ukrainie spo-
wodowała silne zaangażowanie Fundacji w działania 
humanitarne. Ich celem było przede wszystkim zaspoko-
jenie podstawowych potrzeb bytowych ludności cywilnej 
i wsparcie w udzielaniu pomocy medycznej. 

W pierwszych tygodniach wojny Fundacja skupiła się na działaniach 

doraźnych. Pozyskiwała darowizny rzeczowe, które następnie przeka-

zywała podmiotom ukraińskim. Ułatwiała logistycznie dostarczanie do 

Ukrainy pomocy humanitarnej podmiotom z Polski i z innych krajów, 

które nie miały wiedzy o tym, jak towary przewieźć przez granicę. 

Wspierała także organizacje działające w Ukrainie w poszukiwaniu 

potrzebnych towarów na rynku. Nabyte doświadczenia posłużyły do 

stworzenia kompleksowego systemu świadczenia pomocy humani-

tarnej, który obejmuje analizę potrzeb, proces zakupowy, logistykę 

(magazynowanie i transport) oraz dystrybucję na terenie Ukrainy. 

Pomoc humanitarna, oprócz doraźnych partnerów – darczyńców, 

była realizowana ze środków BGK/KE i Polskiej pomocy. Jej wartość 

przekroczyła 48 mln zł i objęła pomoc żywnościową, zaopatrzenie 

w artykuły higieniczne, sprzęt medyczny, ratowniczo-pożarniczy oraz 

związany z zimą i kryzysem energetycznym. Jej głównymi odbiorcami 

zostały ukraińskie samorządy, szpitale i straże pożarne. 

Badanie i analiza potrzeb 

W dwóch turach (w kwietniu i sierpniu) Fundacja zbadała potrzeby 

dotyczące pomocy humanitarnej oraz zdefiniowała jej odbiorców. 

Badania zostały przeprowadzone poprzez ankietowanie i rozmowy 

z partnerami, wizyty zespołu FSM w terenie i wymianę informacji 

z innymi organizacjami, które dostarczają pomoc Ukrainie. Z badań 

powstały dwa raporty.

Na podstawie informacji w nich zawartych zostały stworzone plany 

zakupowe – listy towarów, które Fundacja zamierzała zakupić. Były one 

na bieżąco aktualizowane pod kątem dostępności towarów na rynku 

oraz priorytetowości potrzeb. 

Zakupy na dużą skalę ze źródeł BGK/KE nie byłyby możliwe bez 

środków Polskiej pomocy, które pozwoliły na budowę i przetestowanie 

przez Fundację systemu organizowania pomocy humanitarnej, pokrycie 

kosztów usług do tego niezbędnych (transport, opłaty celne, spedycja, 

wynajem powierzchni magazynowych, ubezpieczenia) oraz wynagro-

dzenia Zespołu Humanitarnego FSM. 

Ukraina Działania 
humanitarne 
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Logistyka i dystrybucja 

Fundacja wynajęła magazyny w Pruszkowie i we Lwowie. Zakupione 

towary były składowane w Pruszkowie, a następnie transportowane 

do lwowskiego magazynu, zarządzanego przez specjalnie w tym 

celu powołaną misję FSM w tym mieście – część kadr zatrudnionych 

w biurze w Kijowie zostało relokowanych do Lwowa, zrekrutowano też 

nowe osoby. 

We Lwowie towary były sortowane i dystrybuowane do odbiorców 

końcowych, którzy albo po nie przyjeżdżali albo Fundacja wysyłała je 

do miejsc docelowych. W maju i czerwcu działanie to przekształciło się 

w systemowy łańcuch logistyczny. 

Wojna przerwała łańcuchy dostaw – do jednych miejsc trzeba było 

dostarczyć więcej żywności, do innych – leków itd. Priorytetem dla 

Fundacji była pomoc hromadom przyfrontowym oraz znajdującym się 

na terytoriach deokupowanych, a także tym o stosunkowo wysokim 

poziomie migracji wewnętrznej i tym, które nie zostały objęte żadnymi 

projektami pomocowymi. 

Pomoc była dostarczana również na tereny okupowane – rozbita na 

mniejsze partie, przewożona busami i prywatnymi autami, rozdzielana 

przez organizacje powiązane z miejscowymi ukraińskimi władzami. 

Została ograniczona do żywności i środków higieny, by w razie przejęcia 

przez siły rosyjskie nie mogła zostać użyta do celów wojskowych. 

Pomoc ta miała dla mieszkańców terenów okupowanych szczególne 

znaczenie – pokazywała solidarność Polski i Zachodu.

 Zakupione i przekazane towary można podzielić 
na następujące kategorie: 

 • żywność: 
282,5 ton (kasze, makarony, mąka, cukier, drożdże, 

konserwy mięsne, mleko w proszku dla niemowląt);

 • środki higieniczne: 
350 ton (mydło, szampony detergenty), 

170 260 szt. (papier toaletowy, pieluchy dla dzieci i dorosłych);

 • sprzęt medyczny i sanitarny: 
197 130 szt. sprzętu medycznego jednorazowego użytku 

(opaski uciskowe, worki na zwłoki, strzykawki, igły do strzykawek, 

25 000 w pełni wyposażonych apteczek IFAK, 

10 000 staz taktycznych, kroplówki, stojaki na kroplówki), 

1000 zestawów porodowych;

 • zaawansowany sprzęt medyczny: 

25 nowych ambulansów, 400 defibrylatorów AED, 32 zaawansowane 

defibrylatory kliniczne, 30 respiratorów, 10 kardiomonitorów,  

20 aparatów USG, 20 aparatów EKG, tomograf komputerowy;

 • sprzęt strażacki: 
4750 szt., w tym stroje ochronne, hełmy, buty, kominiarki, rękawice, 

pasy, maski, strażackie zestawy ratownictwa medycznego, drabiny 

pożarnicze, pilarki benzynowe i motopompy, komplet węży ssawno-tło-

czących z kompletem prądownic regulowanych, tłumice do gaszenia 

trawy, szpadle, stazy taktyczne SOFT (1000 szt.);

 • inne, związane z zimą i kryzysem energetycznym: 

300 kompletów bielizny termicznej, 

ponad 2000 piecyków szamotowych (w tym 1000  

sfinansowanych ze środków Polskiej pomocy), 

3595 agregatów prądotwórczych (w tym 3 kW – 1685 szt.,  

3,5 kW – 1035 szt., 5 kW – 375 szt., 8 kW – 500 szt.).

Ukraina

Wybór fot z folderu ww/Ukr_ukladanka lub infograficznie
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Dystrybucja sprzętu strażackiego

Dystrybucja pomocy dla szpitali
 

 Dokąd trafiła pomoc
 

• 185 hromad

• 2 państwowe administracje rejonowe

• 50 szpitali samorządowych

• organizacje pozarządowe

Relacje z przekazania towarów oddział FSM w Kijowie publikował 

na bieżąco na swojej stronie na fb. Zamieszczały je także hromady, 

na przykład z Krzemieńczuka, Zaporoża i Dunajowiec. 

Skalę, kierunki geograficzne i grupy dostarczanych towarów najlepiej 

ilustrują mapki.

Schemat dystrybucji: 

dostawca – magazyn w Pruszkowie – magazyn we Lwowie – odbiorcy 

(głównie hromady)

Ukraina

https://www.youtube.com/watch?v=gMum6as8hyk
https://www.youtube.com/watch?v=Wla9jZjfXps
https://www.youtube.com/watch?v=-2pYtWVgAXQ&t=48s
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Międzynarodowa firma Shigeru 

Ban Architects została partne-

rem Fundacji w działaniach na 

rzecz Ukrainy. Japońscy archi-

tekci przekazali mieszkańcom 

z regionu Charkowa piecyki 

opalane drewnem, lekkie i o inno-

wacyjnym dizajnie. Shigeru Ban, 

założyciel firmy i laureat Nagrody 

Pritzkera – architektonicznego 

Nobla, jest znany z nowocze-

snych rozwiązań architekto-

nicznych, tworzonych także dla 

uchodźców z Ukrainy. 

25 ambulansów. Trafiły do 

obw. charkowskiego, sumskiego 

i czernihowskiego, a jeden 

do szpitala obwodowego we 

Lwowie. To miejsca, których spo-

łeczności zapewniają schronienia 

przesiedleńcom wewnętrznym 

i rannym. Karetki są wyposażone 

w najnowocześniejszy sprzęt 

do ratowania życia w trudnych 

i niebezpiecznych warunkach.

Ukraina

70 hromad otrzymało pomoc 

w postaci sprzętu strażackiego 

dla działających na ich terenie 

jednostek OSP. W dystrybucji 

sprzętu po Ukrainie wspierała 

Fundację Państwowa Służba 

Ukrainy ds. Sytuacji Nadzwyczaj-

nych (DSNS).

Zespół Fundacji przyczynił się do 

poprawy jakości opieki medycz-

nej dla mam i noworodków, 

organizując dostarczenie 1000 
zestawów porodowych, 

zapewnionych przez Fundację 

Banku Mleka Kobiecego, do 

11 szpitali w różnych regionach 

Ukrainy. Takie zestawy są nie-

zbędne, gdy poród odbywa się 

w trudnych warunkach lub poza 

placówką medyczną. W zestawie 

jest między innymi termokoł-

derka i niezbędne zastrzyki.

http://www.shigerubanarchitects.com/SBA_NEWS/2022_ukraine/index.html
http://www.shigerubanarchitects.com/SBA_NEWS/2022_ukraine/index.html
https://www.youtube.com/watch?v=372sCyOjXT8
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Rezultaty sześciu projektów grantowych

160 uchodźców uczestniczyło w kursach językowych 

i warsztatach integracyjnych 

80 osób skorzystało z usług kulturalno-rekreacyjnych

400 uchodźców otrzymało pomoc prawną, 

psychologiczną i pedagogiczną 

500 osób otrzymało wsparcie materialne 

300 osób skorzystało z doradztwa zawodowego 

60 osób skorzystało z leczenia chorób onkologicznych 

80 opublikowanych materiałów analitycznych 

na temat sytuacji gospodarczej w Ukrainie 

„Wsparcie uchodźców ukraińskich w Krakowie”

Organizacja Internationaler Bund Polska stworzyła program asysten-

tury dla uchodźców „Pójdę z Tobą wszędzie”. Zgłaszający się do punktu 

informacyjnego mogli liczyć na pomoc w wypełnieniu dokumentów, 

usługi tłumaczeniowe, pomoc w rejestracji w urzędach, szpitalach 

i zapisach do szkół. Asystenci byli na bieżąco doszkalani i wspierani 

przez prawników i psychologów. 

Projekt 

Wsparcie uchodźców ukraińskich  
przybywających do Polski

Realizacja: II–XII

Partnerzy: CASE – Centrum Analiz Społeczno-Ekonomicznych, 

Fundacja Futurum, Fundacja Edukacji i Przedsiębiorczości, Fundacja 

Onkologiczna Rakiety, Organizacja Internationaler Bund Polska,  

Stowarzyszenie Pomocy Bliźniemu im. Brata Krystyna 

Finansowanie: Polska pomoc (MSZ RP)

Wartość wsparcia: 1 620,9 tys. zł

Już następnego dnia po rozpoczęciu rosyjskiej inwazji 
na Ukrainę, Fundacja ogłosiła konkurs grantowy 
i dofinansowała sześć organizacji, które opracowały 
programy wsparcia dla uchodźców masowo przybywa-
jących do Polski. Ich efekt to głównie pomoc doraźna 
w zaspokojeniu potrzeb bytowych i zdrowotnych 
osób uciekających przed wojną, a także informacyjna, 
prawna i psychologiczna.
 

Ukraina

https://ib-polska.pl/pomoc-ukrainie/


11

„Droga do samodzielności – wspieramy Ukrainę  
i uchodźców z Ukrainy w związku z działaniami  
wojennymi po 24.02.2022 r.” 

Fundacja Edukacji i Przedsiębiorczości z Warszawy zorganizowała 

punkt informacyjny, tłumaczeń dokumentów i tłumaczeń specjali-

stycznych. Zapewniła także między innymi kursy adaptacyjne, języka 

polskiego dla dorosłych i dzieci, doradztwo zawodowe oraz wsparcie 

psychologiczne i pomoc rzeczową. 

„RAZOM możemy więcej – wsparcie działań  
na rzecz ukraińskiej diaspory w Polsce” 

Futurum – Fundacja na rzecz wyrównywania szans edukacyjnych 

dzieci oraz integracji społecznej postawiła na szeroki wachlarz działań 

edukacyjnych i integracyjnych, organizując latem w powiatach bielskim 

i hajnowskim szereg spotkań z kulturą ukraińską, białoruską i polską, 

skierowanych do uchodźców i społeczności lokalnych (warsztaty kuli-

narne, rękodzielnicze, sportowe, muzyczne, kino pod chmurką), kursów 

języka polskiego, półkolonii dla dzieci. W działania zaangażowano liczne 

organizacje pozarządowe, a także biblioteki, szkoły, parafie, muzea 

z Orli, Bielska Podlaskiego, Hajnówki, Narewki i Siemianówki. Ale nie 

tylko dzieci skorzystały z opieki fundacji; dorosłym zaoferowano pomoc 

prawną, psychologiczną i doradztwo zawodowe. 

„Pomoc bez granic – kompleksowy program wsparcia 
osób przybywających do Polski w związku z agresją 
zbrojną w Ukrainie”

Stowarzyszenie Pomocy Bliźniemu im. Brata Krystyna w Gorzowie Wiel-

kopolskim. zapewniło wsparcie dla całych rodzin. W centrum informacyj-

nym uchodźcy otrzymywali pomoc prawną i psychologiczną, w poszuki-

waniu pracy, a także pomoc rzeczową: żywność, środki czystości, bilety 

komunikacji miejskiej, odzież, zabawki i wyposażenie do szkoły. Dzieciom 

zorganizowano zajęcia w placówkach wsparcia dziennego. 

Ukraina

https://www.fep.org.pl/imigranci
https://www.facebook.com/968082923332506/posts/2263986370408815/
http://www.bratkrystyn.pl/index.php?k=41
http://www.bratkrystyn.pl/index.php?k=41
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Projekt 

Fundusz im. bł. Klemensa Szeptyc-
kiego – program wsparcia dla ukraiń-
skich dzieci i kobiet w obliczu wojny 
w Ukrainie

Realizacja: 19.VII–XII

Partner w Ukrainie: Ukraińskie Centrum Rozbudowy Pokoju, 

Ministerstwo ds. Reintegracji Tymczasowo Okupowanych 

Terytoriów Ukrainy

Finansowanie: Kancelaria Prezesa Rady Ministrów RP

Wartość wsparcia: 8 252, 4 tys. zł

Fundusz został powołany decyzją Prezesa Fundacji 
Solidarności Międzynarodowej z 21 lipca 2022 roku. 
Jego celem była pomoc ukraińskim dzieciom osieroco-
nym w wyniku wojny oraz kobietom uwolnionym z rosyj-
skiej niewoli. Wsparcie finansowe poprawiło trudną 
sytuację życiową jednych i drugich, a psychologiczne 
i rehabilitacja stan zdrowia kobiet. 

Nieprzypadkowy był wybór patrona Funduszu – Klemensa Szeptyc-

kiego, wnuka Aleksandra Fredry i mnicha-studyty, zamęczonego przez 

Sowietów. Opieka nad osieroconymi w I wojnie światowej dziećmi, 

zakładanie dla nich sierocińców i szkół, była jednym z priorytetów 

w działalności jego zakonu. 

Fundacja uruchomiła dwujęzyczną (jęz. polski i ukraiński) stronę 

internetową, na której udostępniła formularz zgłoszeniowy i nie-

zbędne informacje o Funduszu oraz o warunkach udzielania wsparcia. 

Nabór wniosków został głoszony 17 sierpnia i trwał nieprzerwanie 

do 30 listopada. 

„Wyjście awaryjne” 

Fundacja Onkologiczna Rakiety chorym onkologicznie ukraińskim 

pacjentom dobierała właściwą ścieżkę pomocy, organizowała 

transport do Polski, pośredniczyła w znalezieniu placówki medycznej 

odpowiedniej do typu schorzenia. Opieką zostali objęci także bliscy 

pacjentów – zapewniono im schronienie i udzielano wsparcia psy-

chologicznego czy psychiatrycznego.

 

„Ukraińska gospodarka – koszty rosyjskiej agresji 
i droga ku odbudowie. Działania analityczne  
i informacyjne w Ukrainie”

CASE – Centrum Analiz Społeczno-Ekonomicznych analizowało 

wpływ wojny na gospodarkę ukraińską i formułowało zalecenia 

dotyczące odbudowy Ukrainy. Na wielu stronach internetowych 

i w mediach społecznościowych zostały opublikowane komentarze, 

krótkie analizy oraz dłuższe teksty w języku ukraińskim poświęcone 

sytuacji społeczno-gospodarczej w Ukrainie. W działania zostali 

zaangażowani ukraińscy eksperci. Wiele publikacji można znaleźć 

na portalu cost.ua. 

Ukraina

https://sheptytskyfund.pl/
https://sheptytskyfund.pl/
https://fundacjarakiety.pl/wyjscie-awaryjne/
https://www.case-research.eu/pl
https://cost.ua/uryad-vidmovyvsya-vid-ideyi-vprovadyty-10-importnyj-zbir/
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Konsultacje psychologiczne

Ich celem było wspieranie reakcji na traumatyczne wydarzenia, pomoc 

w przystosowaniu się do nowych warunków życia, przywracanie zaso-

bów życiowych i stabilizowanie stanu emocjonalnego. 

Wsparcia udzielały dwie psycholożki mające doświadczenie w leczeniu 

skutków zespołu stresu pourazowego i niwelowaniu skutków przeżytej 

traumy. Konsultacje odbywały się online oraz podczas turnusu rehabi-

litacyjnego w Polsce. Główne problemy, z którymi kobietom pomagały 

radzić sobie psycholożki, to: traumatyczne wspomnienia, kłopoty ze 

snem, lęk, drażliwość, niekontrolowanie stanu emocjonalnego, strata, 

poczucie winy, apatia, depresja, próby samobójcze, opieka nad dziećmi, 

adaptacja do nowego miejsca pracy, dbanie o siebie, nawiązywanie 

relacji z bliskimi itp. 

W sumie 24 panie skorzystały z 200 godzin konsultacji psychologicznych.

Wspomnienie z niewoli

Valentyna Z., 29 lat, z niewoli została uwolniona 21 września. Pochodzi 

z Czerkasów, pracowała w Szpitalu Wojskowym jako pielęgniarka. 

12 kwietnia podczas obrony Mariupola trafiła do niewoli. Spędziła 

w niej pięć i pół miesiąca. 

Była noc, pamiętam korytarz, latarki, wycelowaną w nas broń. Stałyśmy 
z podniesionymi do góry rękami, Rosjanie mówili, co teraz z nami zrobią. 
Bałyśmy się ich dotyku, a oni mówili, że teraz będą robić „niedobre rzeczy”. 
Najpierw zabrali nas do Ołeniwki, na 5 dni. Potem przenieśli do Taganrogu, 
gdzie przebywałam miesiąc i 5 dni. Cela miała 3 na 2,5 metra, toaleta była 
na środku, okno 50 na 60 cm, a okno od ulicy zaspawane blachą z otworami, 
które były jedyną drogą dopływu świeżego powietrza. Latem temperatura 
dochodziła do 30-35 stopni. 

Wnioski były rozpatrywane we współpracy z Ukraińskim Centrum Roz-

budowy Pokoju, podległym Ministerstwu ds. Reintegracji Tymczasowo 

Okupowanych Terytoriów Ukrainy, które między innymi weryfikowało 

dokumenty potwierdzające prawo do wsparcia.

Stopniowo były realizowane wypłaty z Funduszu, udzielana pomoc 

psychologiczna, a w grudniu kobiety zwolnione z niewoli skorzystały 

z turnusu rehabilitacyjno-wypoczynkowego. 

Wsparcie finansowe 

Comiesięczne wsparcie finansowe o równowartości 720 zł otrzymało 

1845 osieroconych dzieci. Natomiast jednorazowe wsparcie pieniężne 

o równowartości 10 tys. zł trafiło do 180 kobiet zwolnionych z niewoli. 

Są to często policjantki, żołnierki, lekarki i sanitariuszki, które przeważ-

nie powróciły już do swojej służby. Wsparcie pozwoliło im w pewnym 

stopniu zniwelować problemy i społeczne skutki przymusowej przerwy 

i doświadczenia bycia jeńcem w rosyjskim obozie. 

14 listopada odbyło się spotkanie z odbiorcami wsparcia z udziałem 

kierownictwa FSM, przedstawicieli Rządu RP oraz wicepremier 

Iryny Wereschuk. 

Ukraina
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Hotel położony jest na skraju części zdrojowej Lądka-Zdroju,  

co sprzyjało spacerom po okolicy i wyjściom w góry. Przez cały czas 

pobytu w uzdrowisku uczestniczki mogły korzystać z konsultacji 

psychologicznych.

 Obserwacja psycholożki 

Olena Trehubenko, ekspertka projektu, współpracująca z FSM także 

w projekcie „Pierwsza pomoc psychologiczna na szczeblu hromady”: 

Aby zrozumieć, jak przydatna była ta podróż, trzeba porównać twarze 
dziewczyn, kiedy wysiadały z autobusu w Polsce, a potem, kiedy wsiadały 
do autobusu, aby wrócić na Ukrainę. Stały się jaśniejsze, zmieniła się mimika 
i wyraz twarzy. Gołym okiem było widać, że kobiety wypoczęły, zyskały siłę, 
podreperowały zdrowie fizyczne i psychiczne. Mogły żyć spokojnie, bez lęków 
i alarmów powietrznych, korzystać z zabiegów, cieszyć się jacuzzi, czerpać 
z pięknej przyrody... Ale najważniejszą i uzdrawiającą rzeczą jest komunika-
cja. Bycie wśród swoich. I świadomość, że wokół są ludzie, którzy troszczą się 
o ciebie. 

7 grudnia uczestniczki turnusu odwiedziła delegacja z Warszawy – 

z Wicemarszałek Sejmu Małgorzatą Gosiewską i Prezesem FSM Rafa-

łem Dzięciołowskim. Kobiety dzieliły się swoimi wrażeniami z pobytu 

w Polsce i opowiedziały o przeżyciach w niewoli. 

Nie było czym oddychać, nie miałyśmy odpowiednich ubrań. Zabrali nam 
dokumenty, środki higieniczne, nie zostawili absolutnie niczego i niczego 
nam nie dawali. Rosjanie próbowali niszczyć nasze morale, mówili: „Po co 
wam niezależność, po co wam ta Ukraina? Tam nic nie ma, Rumunia zabierze 
swoje, Polska swoje, zostanie tylko centrum, które nie jest nam potrzebne, 
ale może je weźmiemy. I Kijów będzie nasz!” W Ołeniwce mnie nie bili, ale 
w Sartanie tak. Połamali mi kilka żeber. 

Historii innych pań, które zostały objęte wsparciem z Funduszu 

im. K. Szeptyckiego, można posłuchać na kanale FSM na Youtube. 

Rehabilitacja i wypoczynek

Turnus odbywał się od 30 listopada do 8 grudnia w hotelu Mir-Jan 

w Lądku Zdroju. Wzięło w nim udział 19 kobiet uwolnionych z niewoli 

i dwie psycholożki. 

Każda z uczestniczek miała zagwarantowane 14 zabiegów rehabi-

litacyjnych: masaże, kąpiele perełkowo-magnezowe, laseroterapię, 

elektrostymulacje prądami TENS, sesje w komorze normobarycznej. 

W ramach ćwiczeń usprawniających panie mogły codziennie skorzystać 

z zajęć aquaaerobicu. W strefie SPA miały zapewniony całodobowy 

dostęp do basenu solankowego, jacuzzi, saun i siłowni. W programie 

turnusu były też koncert na misach i gongach oraz warsztaty rękodzieła 

– decoupage i malowanie akwarelą. 

Ukraina

https://www.youtube.com/@solidarity_fund
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I Wsparcie reformy systemu 
ochrony cywilnej 

W związku z decentralizacją, Fundacja Solidarności  
Międzynarodowej od dwóch lat wspiera Ukrainę w refor-
mie ochrony i poprawy bezpieczeństwa ludności cywilnej. 
Zakłada ona przekazanie hromadom (samorządom) 
zadań z zakresu ochrony ludności. Ukraina, wzorem Polski 
i innych państw Unii Europejskiej, szuka wsparcia dla 
państwowych służb ratowniczych wśród wolontariu-
szy. Zaletą takich ochotniczych jednostek jest ich efek-
tywność kosztowa i zaangażowanie. Często najbliższa 
państwowa straż pożarna znajduje się 30 km od miasta lub 
wsi, w której dochodzi do pożaru. Bliskie położenie, orien-
tacja w terenie i szybka reakcja na wyzwania zwiększają 
szanse na uratowanie ludzi i mienia. 

Ukraina Działania 
rozwojowe 

W ramach wsparcia reformy systemu ochrony cywilnej Fundacja 

kontynuowała realizację projektu „Pogromcy ognia. Poprawa systemu 

ochrony ludności w Ukrainie na poziomie lokalnym”, a w listopadzie, 

wspólnie z USAID, rozpoczęła projekt „Ochrona ludności z ochotni-

czymi strażami pożarnymi dla społeczności partnerskich projektu 

USAID HOVERLA” – więcej na ten temat można przeczytać w spra-

wozdaniu z działalności Fundacji, po jego zatwierdzeniu przez Radę 

prawdopodobnie w czerwcu br. 
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Celem projektu jest wsparcie budowy systemu ochrony 
bezpieczeństwa ludności na poziomie lokalnym. Ochrona 
przeciwpożarowa, likwidowanie skutków i prewencja 
katastrof i klęsk żywiołowych oraz pomoc ratownicza 
mają zostać zorganizowane zgodnie z międzynarodowymi 
standardami. 

Polscy i ukraińscy specjaliści opracowali koncepcję przystosowania do 

lokalnych warunków polskiego modelu Ochotniczych Straży Pożarnych 

(OSP), który wdrażają hromady. Jednocześnie – wraz z Państwową 

Służbą ds. Sytuacji Nadzwyczajnych (DSNS) – eksperci FSM przygoto-

wywali propozycje zmian w ukraińskim prawie regulującym działania 

jednostek ochotniczych. Ramy instytucjonalne wzajemnym relacjom 

nadano podpisując memorandum o współpracy między FSM a DSNS, 

a memorandum z U-LEAD with Europe włączyło projekt w szersze 

ramy unijnego wsparcia dla Ukrainy. 

W 2022 roku, wraz z rozpoczęciem pełnowymiarowej rosyjskiej inwazji, 

ochrona ludności stała się priorytetowym obszarem rozwoju dla dużej 

liczby ukraińskich społeczności. Chcąc chronić mieszkańców, także 

przed skutkami ataków na infrastrukturę krytyczną, samorządowcy 

zaczęli aktywniej rozwijać OSP. 

Kluczowym rezultatem działań w 2022 roku była poprawa środowiska 

prawnego, ułatwiająca tworzenie i funkcjonowanie OSP. Ponadto zostały 

wzmocnione zdolności do działania jednostek ochotniczych. Rezultaty te 

zostały osiągnięte przez FSM w wyniku następujących działań. 

Szkolenie ochotników 

W związku z tym, że większość ochotników stanowili mężczyźni 

w wieku poborowym, powszechna mobilizacja, migracja wewnętrzna 

i przestawienie gospodarki na wojenne tory spowodowały nie tylko 

zmiany na listach ochotników, ale i ciągłą ich rotację. Hromady, które 

znalazły się na terenach okupowanych, nie mogły brać udziału w pro-

jekcie. W czerwcu trzeba było zaktualizować skład grup inicjatywnych. 

Na listach łącznie znalazły się 192 osoby. 

Projekt 

Pogromcy ognia. Poprawa systemu 
ochrony ludności w Ukrainie 
na poziomie lokalnym

Realizacja: 2021–2023

Partner: U-LEAD with Europe

Partnerzy w Ukrainie: Państwowa Służba Ukrainy ds. Sytuacji 

Nadzwyczajnych (DSNS), Państwowa Służba Ratunkowa Ukrainy, 

Stowarzyszenie Ochotniczych Straży Pożarnych, 41 hromad 

Partnerzy w Polsce: eksperci FSM

Finasowanie: Polska pomoc (MSZ RP)

Wartość wsparcia: 541,2 tys. zł

Ukraina
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piętą achillesową zarządzania ryzykiem w Ukrainie, dlatego inicjowanie 

wspólnych spotkań to ważny krok w rozwoju współpracy. Ze względu 

na wojnę, wsparcie odbywało się online – poprzez szkolenia i webina-

rium oraz korespondencję mailową i komunikację telefoniczną. 

Sytuacja w hromadach w warunkach toczącej się wojny stale się 

zmienia. Jest za wcześnie na formułowanie rekomendacji w sprawie 

umocnienia systemu ochrony ludności. Jakość przygotowanych przez 

nie pakietów dokumentacji będzie analizowana w 2023 roku. 

Skuteczny lobbing 

Eksperci Fundacji zebrali i przeanalizowali listę pytań i wątpliwości od 

hromad – natury organizacyjnej, finansowej i prawnej, na podstawie 

których powstały propozycje zmian do projektu Ustawy o zmianach 

do niektórych aktów prawnych regulujących funkcjonowanie lokalnej 

i ochotniczej służby pożarniczej. Eksperci opracowali i ogłosili publicz-

nie rekomendacje do projektu. Ponadto przeprowadzono okrągły stół 

online z udziałem ekspertów i przedstawicieli DSNS na temat stanu 

i perspektyw rozwoju ochotniczego ruchu przeciwpożarowego w Ukra-

inie, omówiono projekt ustawy, a 18 października Rada Najwyższa 

Ukrainy przyjęła projekt w całości. 

Kluczowym efektem tych działań było rozszerzenie klasyfikacji 

budżetowej wydatków publicznych o finansowanie działalności OSP 

(samorząd może teraz bezpośrednio finansować OSP). Zespół Fun-

dacji włączył się także w opracowanie propozycji mających na celu 

uproszczenie tworzenia i funkcjonowania OSP w hromadach. Ponadto 

eksperci przeforsowali większość rekomendacji FSM do ww. ustawy 

w Radzie Najwyższej Ukrainy. 

Wspólnie z DSNS i ekspertami Fundacji został opracowany schemat 

certyfikowanych szkoleń ochotników (teoretyczne: 90 godzin – online, 

praktyczne: 50 godzin – w najbliższej jednostce DSNS), który DSNS 

rozpowszechnił jako standard dla wszystkich szkoleń OSP w Ukrainie. 

Część teoretyczna wykorzystywała system Google Classroom; pre-

zentacje i lekcje wideo na żywo pojawiały się w określonych godzinach 

w systemie, była możliwość późniejszego ich przeglądu, a całość koń-

czyła się testem online. Hromady zapewniły dostęp do Internetu tym, 

którzy go nie mieli. 

Polscy i ukraińscy eksperci przeprowadzili też uzupełniające szkolenia 

online dla ochotników w zakresie specyfiki pracy OSP. Trzy sesje tre-

ningowe dotyczyły: zarządzania wolontariatem w pracy ochotniczego 

ruchu przeciwpożarowego, budowy jednostki ochotniczej, która będzie 

sprawnie działać (gotowość i synchronizacja reakcji) oraz rozwoju 

miękkiego wpływu OSP na hromadę w zapewnieniu bezpieczeństwa 

pożarowego. 

Wszyscy nowi ochotnicy, którzy włączyli się w trakcie kursów do pro-

gramu, otrzymali wsparcie od DSNS i hromad i ukończyli kurs.

Pakiety dokumentacji

Stworzenie kompleksowej dokumentacji planistycznej i technicznej 

wymagało indywidualnego podejścia do każdej hromady, a przy tym 

interdyscyplinarnej analizy sytuacji w niej. Pakiety dokumentacji 

dotyczyły między innymi zarządzania zasobami ochrony ludności, 

także jednostką OSP, w razie wystąpienia różnych zdarzeń, czyli zapla-

nowania składu i działań lokalnego sztabu kryzysowego, zarządzania 

ryzykiem, identyfikowania zagrożeń i priorytetów w zakresie inwestycji 

w ochronę ludności. 

Wszystkie samorządy opracowały plany działania i mapy drogowe 

wdrażania niezbędnych i zalecanych zmian. Zanim do tego doszło, eks-

perci Fundacji wsparli formowanie lokalnych grup roboczych, złożonych 

ze specjalistów (z hromad i DSNS), od których zależy ochrona ludności 

na danym terenie. Kooperacja różnych służb na poziomie lokalnym jest 

Ukraina
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 Baza wiedzy i promocja idei 

 • Pod szyldem FSM i U-LEAD with Europe powstała internetowa 

baza wiedzy o ochronie ludności w Ukrainie: www.vognebortsi.in.ua. 

Zostały wykorzystane w niej także publikacje z wcześniejszych projek-

tów U-LEAD with Europe dotyczące tej tematyki.

 • Uroczyste otwarcia OSP odbyły się w dwóch hromadach – w Horo-

dence (obw. iwanofrankiwski) i w Ternowie na Zakarpaciu.

 • Fundacja prowadziła monitoring komunikatów o przekazywaniu 

sprzętu strażackiego. Relacje ukazywały się na stronach hromad i na ich 

kontach w sieciach społecznościowych. Oto niektóre przykłady z hro-

mad w Mościskach (obw. lwowski), Horodence (obw. iwanofrankowski), 

Bykówce (obw. żytomierski) czy z hromady łoknickiej (obw. rówieński).

 • Idee OSP promowano również w mediach. Koordynatorka pro-

jektu udzieliła wywiadu dla radia Hromadske na temat aktualności 

ochotniczego ruchu strażackiego oraz implementacji projektu. Na stro-

nie decentralization.gov.ua opublikowano szereg publikacji na temat 

rozwoju OSP.

 Zakup sprzętu ratowniczego-gaśniczego 

Na podstawie zaktualizowanej listy potrzeb sprzętowych dla OSP 

w hromadach, eksperci opracowali jego szczegółową specyfikację. Z 20 

hromad w 10 obwodach, które zostały wybrane do udziału w projekcie 

w 2021 roku, w 2022 roku współpracować z FSM mogło 16, pozostałe 

znalazły się na terenach okupowanych. 

Wysokość środków pozwalała na zwiększenie zasięgu pomocy, dlatego 

w ramach otwartego konkursu, ogłoszonego na stronie internetowej 

FSM w Ukrainie, zebrano wnioski od innych hromad. Następnie, ze 

środków Komisji Europejskiej w partnerstwie z BGK, Fundacja zakupiła 

i przekazała im komplety kombinezonów, buty, hełmy, pętle ewaku-

acyjne, rękawice ognioodporne i techniczne, drabiny pożarnicze, piły 

łańcuchowe, łopaty i tłumice strażackie. Sprzęt został dostarczony 

hromadom przy wsparciu logistycznym DSNS. Jak to wyglądało, można 

zobaczyć w filmiku na YouTube. 

W sprzęt o wartości 3,162 mln zł zostało wyposażonych 70 hromad. 
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https://hromadske.radio/podcasts/viyna-informatsiynyy-marafon/yak-pryiednatysia-do-dobrovil-noho-pozhezhnoho-rukhu-ukrainy
https://decentralization.gov.ua/news/15660?fbclid=IwAR0bj4LFmmsWDa2D8dInaieYu_r2R370JJVRyUOk-swx41yZzogas-h5gYM
https://decentralization.gov.ua/news/15660?fbclid=IwAR0bj4LFmmsWDa2D8dInaieYu_r2R370JJVRyUOk-swx41yZzogas-h5gYM
https://www.youtube.com/watch?v=gdUDeDIc0D4
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Projekt 

Ochrona ludności z ochotniczymi 
strażami pożarnymi dla społeczności 
partnerskich projektu USAID HOVERLA

Realizacja: X.2022–2023

Partnerzy w Ukrainie: 25 hromad z obw. lwowskiego, 

połtawskiego i wołyńskiego 

Finansowanie: Amerykańska Agencja ds. Rozwoju 

Międzynarodowego (USAID)

Wartość wsparcia: 188,8 tys. zł

HOVERLA to jeden z największych projektów USAID wspie-
rających samorządy lokalne i reformę decentralizacyjną 
w Ukrainie. Wspólny cel pozwolił połączyć środki i doświad-
czenie USAID i Fundacji oraz rozszerzyć zasięg działań na 
rzecz ochrony i bezpieczeństwa ludności cywilnej. 

 Nowa OSP 

21 listopada oficjalnie otwarto nową straż pożarną we wsi Ternowo 

na Zakarpaciu. Wydarzenie to poprzedziła długofalowa, skoordyno-

wana ukraińsko-polska współpraca aktywnych obywateli z władzami 

lokalnymi, strukturami państwowymi i niepaństwowymi. Miejscowa 

społeczność zaczęła formować jednostkę (12 osób) już rok wcześniej. 

Impulsem do tego był udział w projekcie „Pogromcy ognia”. 

Ternowo, oprócz serpentynowej głównej ulicy typowej dla górskich 

wiosek, ma cały labirynt bocznych gałęzi i tylko miejscowi wiedzą, jak 

szybko dostać się pod pożądany adres. Jak gasić pożary i reagować na 

sytuacje awaryjne, druhowie z Ternowa nauczyli się od ratowników 

Państwowej Służby Ratunkowej Ukrainy. Wszystkie ćwiczenia zostały 

sfinansowane w ramach projektu.

Cały niezbędny sprzęt przeciwpożarowy został sfinansowany ze środ-

ków UE i przekazany społeczności we wrześniu przez FSM. Wóz stra-

żacki nowa OSP otrzymała od Państwowej Służby Ratunkowej Ukrainy.

Ukraina
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 Wizyta u partnerów 

Pod koniec listopada ochotnicy z partnerskich samorządów projektu 

USAID HOVERLA odwiedzili obw. rówieński. Społeczności, które 

z powodzeniem wdrożyły system ochrony ludności na swoim terenie, 

podzieliły się doświadczeniami w tworzeniu i działaniu jednostek 

ochotniczych. Podczas wizyty goście poznali najlepsze praktyki 

hromad dotyczące zapewnienia bezpieczeństwa ludności i nawiązali 

współpracę. Przekonali się też, że wolontariuszem może być każdy. 

Potwierdził to klub nastoletnich ratowników „Szkoła Bezpieczeństwa” 

oraz niedawno utworzona OSP Męskiego Monasteru Zmartwychwsta-

nia Pańskiego PCU w Gurbach. Pod tymi linkami fotorelacje ze szkoleń 

na Wołyniu w hromadach w Szacku i Lubieszowie czy w Orżycku 

na Połtawszczyźnie. 

Rozpoczęty jesienią 2022 roku i zaplanowany także na 2023 rok 

wspólny projekt ma na celu stworzenie systemu ochotniczych jed-

nostek straży pożarnej i ratownictwa w 25 hromadach w obwodach 

lwowskim, wołyńskim i połtawskim. 

Została przeprowadzona analiza stanu ochrony cywilnej w tych  

społecznościach i stworzone warunki do wymiany doświadczeń  

i współpracy z już działającymi OSP w innych regionach. 

300 wolontariuszy przejdzie specjalistyczne szkolenie w ramach 

programu Państwowej Służby Ratunkowej Ukrainy i otrzyma wsparcie 

w podjęciu pracy. Hromady otrzymają rekomendacje dotyczące praw-

nych i organizacyjnych aspektów rozwoju ochrony ludności cywilnej, 

w tym działalności OSP, oraz niezbędnych rozwiązań modelowych.  

Projekt przewiduje również wizyty studyjne w celu nawiązania współ-

pracy i wymiany doświadczeń.

Ukraina
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Niezwykle istotna jest również potrzeba zmiany polityki kadrowej 

i warunków pracy pracowników socjalnych, w tym przeciwdziałanie 

wypaleniu zawodowemu. Usługi są bowiem często świadczone 

w warunkach reagowania kryzysowego. 

Na podstawie wyników badania, analizy źródeł otwartych oraz rozmów 

z przedstawicielami Ministerstwa Polityki Społecznej Ukrainy i hromad, 

zaproponowano nową strukturę programu „Usługi społeczne”, która 

obejmuje sześć kierunków. 

Usługi społeczne – nowa struktura programu

 • planowanie strategiczne

 • pozyskiwanie środków finansowych

 • akademia usług społecznych

 • zlecanie usług organizacjom pozarządowym

 • rozwój konkretnych usług społecznych

 • CAF (z ang. Common Assessment Framework), 

 czyli Wspólna Metoda Oceny, stosowane w UE narzędzie oceny  

 pracy lokalnych urzędów i instytucji świadczących usługi społeczne 

II Wsparcie reformy polityki społecznej 

Realizacja: od 2017 roku; IX–XII.2022

Partnerzy w Ukrainie: Ministerstwa Polityki Społecznej Ukrainy, 

20 hromad z trzech obwodów

Finansowanie: Polska pomoc (MSZ RP)

Wartość wsparcia: koszty osobowe

Obszar usług społecznych od 2017 roku to jeden z priory-
tetowych kierunków w działalności Fundacji w Ukrainie. 
Celem programu „Usługi społeczne” jest poprawa jakości 
ich świadczenia przez hromady.

W pierwszym półroczu 2022 roku Fundacja nie prowadziła żadnych 

działań w tej sferze. Taką decyzję podjęła opierając się na ocenie 

zdolności hromad do współpracy z nią w warunkach trwającej wojny – 

hromady zostały przytłoczone ciążącymi na nich obowiązkami. Jesienią 

Fundacja przeprowadziła badanie ich potrzeb i możliwości oraz – na 

podstawie jego wyników – skorygowała opracowaną w 2021 roku 

strukturę programu „Usługi społeczne”.

Badanie zostało przeprowadzone w 20 hromadach z trzech obwodów: 

czerkaskiego, winnickiego i żytomierskiego. Ankieta składała się 

z pytań, które pozwoliły sprawdzić, jak sytuacja w obszarze pomocy 

społecznej w tych społecznościach zmieniła się po 24 lutego oraz oce-

nić możliwość kontynuacji działań w roku 2023. 

Z odpowiedzi przedstawicieli hromad wynikło, że są gotowi do współ-

pracy w zakresie planowania strategicznego. Są oni świadomi potrzeby 

wprowadzenia systemowych zmian w warunkach stanu wojennego, 

konieczności dostosowania usług do potrzeb osób wewnętrznie 

przesiedlonych, a także uwzględnienia w swoich działaniach wsparcia 

psychologicznego i rehabilitacji wojskowych oraz ich rodzin. 

Ukraina
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Program EU4Skills ma na celu reformę ukraińskiego sys-
temu kształcenia i szkolenia zawodowego (VET). Wspiera 
tworzenie warunków do nowoczesnego nauczania i ucze-
nia się poprzez szkolenie kadry zarządzającej i nauczycieli. 
Ma również poprawić jakość kształcenia zawodowego 
oraz jego znaczenie dla rynku pracy. 

Przez Fundację Solidarności Międzynarodowej jest wdrażany polski 

pakiet działań, który obejmuje między innymi stworzenie i rozwój 

systemów informacji o rynku pracy, tworzenie regionalnych planów 

działań w zakresie szkolnictwa zawodowego, tworzenie i wdrażanie 

poradnictwa zawodowego w Ukrainie, stworzenie zoptymalizowanego 

wielokanałowego mechanizmu finansowania VET zapewniającego 

efektywność alokacji finansowych oraz ułatwienie wieloletniego plano-

wania budżetu VET i systemów programowania budżetu. 

Większość oczekiwanych rezultatów została osiągnięta już w 2021 

roku: powstały regionalne plany rozwoju szkolnictwa zawodowego 

i system informacji o lokalnych rynkach pracy (LMIS), a także system 

orientacji i poradnictwa zawodowego. Przeprowadzono też reformę 

mechanizmu finansowania VET oraz systemu jego wieloletniego budże-

towania. Są to kamienie milowe reformy szkolnictwa zawodowego 

w zakresie, za który odpowiadała Fundacja. 

Rok 2022 i rosyjska napaść na Ukrainę wymusiły nowe działania, odpo-

wiadające na ekstremalne wyzwania: ewakuację szkół, przesiedlenia 

uczniów i nauczycieli oraz wiele zmian na rynku pracy. Fundacja zaan-

gażowała się w cztery związane z agresją interwencje, współtworząc 

warunki do rozwoju szkolnictwa zawodowego w czasie wojny. 

III Wsparcie reformy systemu  
szkolnictwa zawodowego 

Program 
EU4Skills: Better Skills  
for Modern Ukraine

Realizacja: 2020–2023

Partnerzy międzynarodowi: Deutsche Gesellschaft für Interna-

tionale Zusammenarbeit (GIZ), Kreditanstalt für Wiederaufbau KKfW) 

oraz instytucje z krajów współfinansujących EU4Skills 

Partnerzy w Ukrainie: obw. priorytetowe – czerniowiecki, 

lwowski, mikołajowski, połtawski, rówieński, winnicki i zaporoski; 

Ministerstwo Oświaty, Rada Najwyższa Ukrainy, Państwowa Służba 

Zatrudnienia, Federacja Pracodawców Ukrainy

Partnerzy w Polsce: Ministerstwo Edukacji i Nauki, eksperci  

– polscy i ukraińscy 

Finansowanie: UE i jej państwa członkowskie: 

Estonia, Finlandia, Niemcy i Polska 

Wartość wsparcia: 2 990,9 tys. zł

Ukraina
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Rozwój orientacji zawodowej 

Niezwiązanym bezpośrednio z rosyjską agresją priorytetem pro-

gramu EU4Skills była kontynuacja przez Fundację prac nad rozwojem 

orientacji zawodowej:

 • opracowano siedem nowych podręczników poradnictwa 

zawodowego dla uczniów szkół podstawowych w zakresie orientacji 

zawodowej (do pobrania z: https://kariera.in.ua/uk/ oraz materiały 

metodyczne dla nauczycieli,

 • przeprowadzono szkolenie dla metodyków,

 • obyło się 30 szkoleń i seminariów online dla ponad 1000 nauczy-

cieli orientacji zawodowej, dyrektorów szkół i przedstawicieli władz 

oświatowych,

 • przygotowywano newsletter dla 44 szkół biorących udział w tzw. 

eksperymencie oświatowym dotyczącym wprowadzenia orientacji 

zawodowej do ukraińskiego systemu oświaty. 

Oficjalna strona „Orientacja zawodowa w nowej ukraińskiej szkole” 

https://kariera.in.ua/uk/courses/?tags=371 oraz 

https://www.facebook.com/ProfNUS 

 

 1. Przygotowanie materiałów edukacyjnych 
do zdalnego nauczania w szkolnictwie zawodowym. 
Dzięki uprzejmości polskiego Ministerstwa Edukacji i Nauki, Fundacja 

otrzymała prawa do tłumaczenia i adaptacji na potrzeby szkolnictwa 

ukraińskiego 30 kursów online. Są one opracowywane przez ekspertów 

projektu i sukcesywnie publikowane na tymczasowej stronie: 

https://profosvita.online/, a docelowo zostaną umieszczone na tworzo-

nym portalu Ministerstwa Oświaty i Nauki Ukrainy.

 2. Wsparcie analizy potrzeb rynku pracy w czasie 
wojny w wybranych sektorach. 
Na podstawie metodologii, opracowanej rok wcześniej przez ekspertów 

FSM, jesienią 2022 roku przeprowadzono badanie zapotrzebowania na 

wykwalifikowanych pracowników w trzech sektorach – handlowym, rol-

nym i produkcyjnym oraz przygotowano poszerzony raport dla sektora 

budowlanego. Badania, przy wsparciu ekspertów Fundacji, prowadziły 

ukraińska Państwowa Służba Zatrudnienia i Federacja Pracodawców 

Ukrainy. 

 3.  Wsparcie eksperckie ukraińskich decydentów 
w przygotowaniu nowej koncepcji reformy szkolnictwa 
zawodowego na lata 2023–2027: 

Ministerstwa Oświaty, Rady Najwyższej, Państwowej Służby Zatrud-

nienia i Federacji Pracodawców Ukrainy. Koncepcja reformy, przyjęta 

przez Ministerstwo Oświaty jako dokument strategiczny, powstała 

podczas warsztatów i wizyty studyjnej w Polsce we wrześniu 2022 

roku. Jest dokumentem kompleksowym służącym rozwojowi kapitału 

ludzkiego w sektorach technicznych. Skupia się na trzech priorytetach: 

modernizacji treści nauczania zawodowego młodzieży i dorosłych, 

poprawy zdolności instytucjonalnych w zakresie dostarczania edukacji 

zawodowej i szkoleń oraz mądrej odbudowie. 

 4.  Zakup komputerów dla uczniów i nauczycieli 
szkół zawodowych. 
Pod koniec 2022 roku Fundacja ogłosiła przetarg na zakup 800 kompu-

terów. Zostaną one rozdane najbardziej potrzebującym w 2023 roku.

Ukraina
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IV Wsparcie psychologiczne 

Ukraina nie ma jeszcze opracowanego systemowego modelu wsparcia 

psychologicznego osób poszkodowanych w wyniku działań wojennych.

Tymczasem w zastraszającym tempie rośnie zapotrzebowanie na 

pomoc psychologów. Żołnierze borykają się z objawami zespołu stresu 

pourazowego (PTSD). Z każdym atakiem rakietowym rosyjskiego agre-

sora przybywa zalęknionych kobiet i dzieci. Pomocy potrzebują osoby 

uwolnione z niewoli, które doświadczyły znęcania się i tortur, oraz 

przesiedleńcy wewnętrzni zmuszeni do opuszczenia swoich domów. 

To tylko niektóre przykłady grup osób, którym niezbędne jest wsparcie 

psychologiczne. 

Fundacja miała już doświadczenie w działaniu w sferze udzielania 

pomocy psychologicznej, po realizacji w 2021 roku w obw. czernihow-

skim projektu „Udoskonalenie systemu wsparcia psychologicznego 

w hromadach świadczących usługi społeczne wobec weteranów działań 

militarnych w strefie ATO/OSP”. Zostali wówczas przeszkoleni psycho-

logowie do pracy z weteranami oraz przeprowadzono szereg działań 

integracyjnych dla weteranów, ich rodzin i miejscowych społeczności. 

Dwa pilotażowe projekty zrealizowane przez Fundację w 2022 roku to 

kolejne cegiełki w tworzeniu systemowego modelu świadczenia wspar-

cia psychologicznego osobom poszkodowanym przez wojnę. 

Pisane w schronie

Nawet podczas ataków rakietowych Ukraińcy, przy wsparciu polskich 

partnerów, pracują nad tym, aby dzieci mogły świadomie i samodzielnie 

wybrać swoją przyszłą drogę. Alevtina Sedochenko, ekspert EU4Skills 

z ramienia FSM, wraz ze swoją koleżanką Anną Novosad, od dwóch lat 

przygotowuje podręczniki, które mają pomóc nauczycielom w prosty 

i interesujący sposób dodać elementy orientacji zawodowej do procesu 

edukacyjnego. Wojna, nikt nie wie, co będzie jutro i jakie będą święta... 
A profesorowie wykładają z pierwszej linii, studenci zdają egzaminy na fron-
cie, nauczyciele prowadzą lekcje online ze schronów i punktów niezłomności 
(jest światło i Internet), dla których uczniowie zbierają się w klasy z całego 
świata... Piszemy tutoriale. Nasze dzieci powinny mieć wolny wybór co do 
swojej przyszłości i muszą być przygotowane do dokonywania tych wyborów 
świadomie i niezależnie – mówi Alevtina.

Wizyta studyjna dla przedstawicieli Ministerstwa Oświaty, Rady 

Najwyższej Ukrainy, Państwowej Służby Zatrudnienia i Federacji 

Pracodawców Ukrainy w Rzeszowie i Warszawie. To podczas tej wizyty 

powstała nowa koncepcja reformy ukraińskiego szkolnictwa zawodo-

wego na lata 2023–2027.

Ukraina
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Celem projektu było wypracowanie i przetestowanie 
metodyki szkoleń z podstaw pierwszej pomocy psycho-
logicznej (PPP) dla specjalistów od usług społecznych 
w ukraińskich samorządach. 

Do roli trenerki została wybrana uczestniczka projektu realizowanego 

przez Fundację rok wcześniej. Vira Chernomaz pracuje w hromadzie 

przyłuckiej jako psycholożka i ma doświadczenie w prowadzeniu 

szkoleń w swoim miejscu pracy. Dla niej został zorganizowany warsztat 

przygotowawczy, który przeprowadziły dwie ukraińskie trenerki. 

Otrzymała od nich niezbędną wiedzę, przykłady ćwiczeń, materiały 

coachingowe i wsparcie mentorskie do samodzielnego szkolenia 

w zakresie PPP. 

Następnie Vira Chernomaz przeszkoliła 45 specjalistów od usług spo-

łecznych, niebędących psychologami, z hromad obw. czernihowskiego: 

niżyńskiej, menskiej i sośnickiej. Byli to pracownicy socjalni, kierownicy 

jednostek świadczenia pomocy społecznej i wolontariusze niosący 

pomoc humanitarną ludności cywilnej. 

Program treningów był skonstruowany w sposób przystępny dla osób, 

które nie są psychologami i koncentrował się na przekazaniu wiedzy 

i umiejętności komunikowania się i współpracy z potrzebującymi 

pomocy psychologicznej, czyli na podstawowych nawykach z zakresu 

wsparcia w sytuacjach kryzysowych. Uczestnicy szkolenia poznali 

zasady udzielania PPP, wspólnie opracowali praktyczne ćwiczenia 

stabilizujące stan psycho-emocjonalny i przynoszące ulgę psychiczną, 

ugruntowali nabyte umiejętności podczas gier fabularnych do mode-

lowania sytuacji. Nauczyli się również, jak dbać o siebie i zespół w pro-

cesie udzielania pomocy. Po treningu dostali materiały pomocnicze, 

opisy ćwiczeń praktycznych oraz poradniki, z których mogą korzystać 

w przygotowaniu się do udzielania wsparcia psychologicznego i w pro-

wadzaniu treningów z podstaw PPP we własnym zakresie. 

W ciągu dwóch miesięcy od zakończenia szkoleń 550 mieszkańców 

otrzymało wsparcie w zakresie pierwszej pomocy psychologicznej. 

Projekt pilotażowy 

Pierwsza pomoc psychologiczna 
na szczeblu hromady 

Realizacja: VII–X

Partnerzy w Ukrainie: hromady z Meny, Niżyna, Sośnicy (obw. 

czernihowski), trenerki: Olesia Druzhyna – psycholożka, psychotrauma-

tolożka, superwizorka i Olena Trehubenko – psycholożka i trenerka 

biznesowa

Finansowanie: Polska pomoc (MSZ RP)

Wartość wsparcia: 30 tys. zł
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Projekt pilotażowy 

Podnoszenie kwalifikacji personelu 
medycznego w zakresie leczenia traumy 
wojennej 

Realizacja: IX–XII

Partner w Ukrainie: Rówieński Obwodowy Szpital Weteranów 

Wojny w Klewaniu 

Partnerzy w Polsce: Wojskowy Instytut Medyczny – Państwowy 

Instytut Badawczy: Michał Kuroń – psycholog, psychoterapeuta, 

superwizor oraz Paulina Szymanik – psycholożka, psychoterapeutka, 

psychotraumatolożka

Finansowanie: Polska pomoc (MSZ RP)

Wartość wsparcia: 300 tys. zł 

 Sieć PPP

Vira Chernomaz: Bardzo dobrze rozumiem tych specjalistów, którzy pracują 
w swoich społecznościach i często muszą odgrywać rolę psychologów. 
Dlatego uważam, że wiedza i umiejętności udzielenia pierwszej pomocy 
psychologicznej są im niezbędne. W tak trudnym czasie musimy pomagać 
i działać razem, aby być silnymi i wspierać się nawzajem. Chciałam pomagać 
i dzielić się wiedzą i doświadczeniem, ale nie miałam praktycznego doświad-
czenia coachingowego i potrzebowałam wsparcia metodycznego. Spotkanie 
mentorskie było dla mnie darem niebios i pozwoliło rozpocząć pracę nad 
szkoleniem pracowników socjalnych. 
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Nabyte umiejętności, a także sposób ich zaimplementowania w miej-

scach pracy, zostały zweryfikowane podczas czterodniowego spotkania 

wszystkich uczestników projektu. Przeprowadzono superwizje zgło-

szonych przez nich przypadków, dzielono się wiedzą i doświadczeniami 

oraz przeprowadzono test nabytych wiedzy i umiejętności.

Budowanie sieci kontaktów i wsparcia 

Ważnym elementem projektu było zainicjowanie działań sieciujących 

jako narzędzia wzmacniania systemu opieki psychologicznej. Przeszko-

leni medycy sami uzgodnili zasady działania sieci oraz wypracowali 

formy kontaktu w celu zbudowania lokalnego partnerstwa między 

instytucjami i jednostkami organizacyjnymi. Powołując się na udział 

w projekcie, zawiadamiali jednostki o tworzeniu partnerstwa. Są także 

członkami moderowanej grupy, dzięki czemu mają ze sobą ciągły kon-

takt, mogą się dzielić informacjami i materiałami dydaktycznymi.

 

Przetestowanie modelu szkoleń dla medyków w zakresie 
traum wojennych i podniesienie kwalifikacji personelu 
zgodnie z międzynarodowymi standardami udzielania 
pomocy psychologicznej i psychiatrycznej to najważniej-
sze cele tego pilotażowego działania. 

Rekrutację uczestników przeprowadził ukraiński partner – Rówieński 

Obwodowy Szpital Weteranów Wojny w Klewaniu. Na podstawie kwa-

lifikacji, doświadczenia zawodowego, rekomendacji pracodawców oraz 

udziału w kursach i szkoleniach, wyłoniono 23 osoby, które przeszły 

ośmiodniowe szkolenie z zakresu interwencji kryzysowej. 

Trenerzy z Wojskowego Instytutu Medycznego w Warszawie – psy-

choterapeuci Michał Kuroń i Paulina Szymanik – omówili standardy 

wysokospecjalistycznej pomocy psychologicznej, wyjaśnili zagadnienia 

związane z metodami pracy oraz skutecznym oddziaływaniem psycho-

terapeutycznym w sytuacjach ekstremalnych. Przeprowadzili także 

ćwiczenia angażujące wszystkich uczestników. W ostatnim dniu szkole-

nia, za pomocą specjalnie przygotowanych ćwiczeń, sprawdzili zdobytą 

przez nich wiedzę. 

Ukraina



28

Celem programu było wzmocnienie kompetencji samo-
rządów w procesie integracji Ukrainy z Unią Europejską 
poprzez wymianę doświadczeń między polskimi i ukra-
ińskimi samorządowcami. Został dla nich zorganizowany 
program stażowy w Polsce. 

Projekt był inwestycją w kadry samorządów lokalnych i administracji 

publicznej, aby w przyszłości mogły dobrze wywiązywać się z obo-

wiązków, jakie nakłada na nie reforma decentralizacyjna ukraińskiej 

administracji. Zakłada ona usprawnienie działania samorządów oraz 

władz w regionach poprzez powierzenie im zadań, za które wcześniej 

odpowiadały instytucje centralne. Ma to zbliżyć model funkcjonowania 

ukraińskich instytucji do wzorców zachodnich. Aby tak się stało, trzeba 

przeszkolić rzesze samorządowców i urzędników. Procesu szkoleniowego 

nie zatrzymały kolejne ataki rosyjskiego agresora i nawet w tych ciężkich 

warunkach poszukują oni kolejnych możliwości rozwoju zawodowego, 

a Fundacja ich w tym wsparła organizując staże w polskich instytucjach.

Ogłoszenie o naborze do programu zostało opublikowane 5 kwietnia 

na profilu FSM w Ukrainie, a po tygodniu wpłynęło już 121 zgłoszeń. 

Aplikanci składali deklarację powrotu do Ukrainy po wojnie, by 

kontynuować pracę w jednostkach organów władzy wykonawczej 

lub w samorządach. 

V Budowa kompetencji z zakresu 
zarządzania w ukraińskich jednostkach 
samorządu terytorialnego 

Projekt pilotażowy 

Program stażowy „Dobre zarządzanie”

Realizacja: IV–XI

Partnerzy z Ukrainy: 20 stażystek z 13 obwodów

Partnerzy w Polsce: Związek Miast Polskich,

 gminy i urzędy miejskie goszczące stażystki

Finansowanie: Polska pomoc (MSZ RP)

Wartość wsparcia: 468,9 tys. zł
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Na podstawie wniosków ze szkoleń zostało zorganizowane spotkanie 

warsztatowe dla obu grup. 

Para stażowa Anastasiia Adamchuk (po prawej) ze swoją mentorką 

Małgorzatą Miśniakiewicz. Anastasiia pracuje w Biurze Wykonawczym 

Rady Obwodu Równego jako konsultantka działu organizacyjnego. Naj-

bardziej interesowały ją działania z zakresu kultury i nauki oraz sposób 

konsultowania się gminy z mieszkańcami. Na staż trafiła do Urzędu 

Miejskiego w Zawierciu. 

Praca w samorządach 

Dwumiesięczne staże odbywały się we wrześniu i październiku. Po 

pierwszym tygodniu koordynator z FSM i pracowniczka ZMP przepro-

wadzili spotkania online z każdą parą stażową. Miało ono sprawdzić 

dobrostan stażystek i zbudować dobrą komunikację między nimi 

a mentorami. 

Stażystki przez dwa miesiące poznawały polski model samorządu 

i organizacji pracy urzędów, zwiększyły swoje kompetencje w zakresie 

polityk sektorowych (edukacja, współpraca z młodzieżą, infrastruktura 

itd.). Poszerzyły też wiedzę o przygotowaniu i realizacji projektów 

finansowanych ze środków UE. 

Określali też, w jaki sposób zamierzają wykorzystać zdobytą na stażu 

wiedzę. Po formalnej weryfikacji wniosków i rozmowach kwalifikacyj-

nych staże w Polsce odbyło 20 przedstawicielek hromad i administracji 

rządowej pochodzących z 13 obwodów Ukrainy, nawet z tych mocno 

dotkniętych działaniami wojennymi, jak charkowski czy doniecki. 

Pary stażowe 

Po zakończeniu rekrutacji i poznaniu oczekiwań aplikantek Fundacja, 

wspólnie ze Związkiem Miast Polskich, zaprosiła gminy, urzędy miast, 

sejmiki i stowarzyszenia zajmujące się tematyką samorządową do 

udziału w programie i stworzyła pary stażowe: stażystka plus men-

tor. Przy wyborze samorządu brano pod uwagę takie kryteria, jak: 

podobieństwo polskiej jednostki z miejscem pracy stażystki, możliwość 

realizacji działań z zakresu jej zainteresowań, otwartość i zaangażowa-

nie w program ze strony polskiego samorządu w osobie mentora.

Dla stażystek oraz urzędników i urzędniczek pełniących rolę mentorów 

zorganizowano szereg działań przygotowawczych. Stażystki uczestni-

czyły w webinarium na temat modelu samorządu terytorialnego w Pol-

sce, w szkoleniu wprowadzającym do procesu mentoringowo-stażowego 

oraz w kursie języka polskiego (50 lekcji online). Mentorzy brali udział 

w webinarium o strukturze samorządu ukraińskiego oraz warsztatach 

mentoringowych (online), wprowadzających do goszczenia stażystek. 
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Pomysły na zmiany 

Tetyana Shkurenko z Pryłuk, obw. czernihowski, staż w Słupsku: 

Po zapoznaniu się z pracą domów samopomocy, świetlic dla osób starszych 
i niepełnosprawnych, stołówek socjalnych, mieszkań na pobyt czasowy osób 
w trudnej sytuacji życiowej, instytucji kultury i ochrony zdrowia, mam wiele 
różnych pomysłów – od rozszerzenia listy usług socjalnych po uruchomienie 
karty czytelnika bibliotecznego, która daje zniżkę na wizyty w innych instytu-
cjach kultury, kawiarniach, sklepach itp. 

Maria Zdriła z hromady w Horodence, obw. iwanofrankiwski, 

staż w Kielcach:

Po powrocie do domu jestem gotowa do pracy nad opracowaniem skutecznej 
strategii rozwoju mojej społeczności i kontynuowania działań projektowych, 
rozpoczęcia realizacji projektów z programów europejskich. (…) Chciałbym 
też zastosować u nas praktykę sortowania odpadów z gospodarstw domo-
wych i prawidłową organizację ich zbiórki, zgodnie z normami UE.

Na przełomie września i października Fundacja przeprowadziła sześć 

wizyt monitorujących (Sieradz, Kielce, Chorzów, Zawiercie, Katowice 

– dwa staże), które dotyczyły przebiegu stażu, problemów organizacyj-

nych, warunków zakwaterowania, komunikacji i ewentualnej bariery 

językowej w realizacji zadań. Koordynator FSM dopytywał o pomysły 

na projekt lub praktyki, które stażystki widziałby w swoim samorządzie. 

Druga edycja programu stażowego odbędzie się w 2023 roku.

 

Spotkanie w Konstancinie-Jeziornie

Celem networkingowo-warsztatowego spotkania było poznanie się 

stażystek i mentorów, wymiana doświadczeń i feedback dla FSM. 

Zagadnienia, o których stażystki chciały wspólnie rozmawiać, zgłosiły 

jeszcze przed przyjazdem do Konstancina: edukacja, strategia rozwoju 

samorządu, digitalizacja bibliotek, współpraca z NGOs i młodzieżą, 

komunikacja z mieszkańcami, budżet obywatelski, rozwój lokalnej 

przedsiębiorczości, pomysły na przyszłe projekty. 

Uczestniczki podniosły także swoje kompetencje na warsztatach 

z zarządzania i komunikacji, czyli w obszarach, które często wykorzy-

stują w pracy w samorządach. 

Po miesiącach kontaktów online, w kontekście wojny i wznowionych 

w październiku barbarzyńskich ataków Rosji na ukraińskie miasta, 

spotkanie na żywo było dla nich ważnym doświadczeniem. 

Iryna Grekova z Sołonego, obw. dniepropietrowski, stażująca w Miliczu: 

Szczególnie przydatna była komunikacja na żywo z koleżankami. Ale jestem 
pewna, że największą korzyścią będzie, jeśli staż nie stanie się fragmenta-
rycznym doświadczeniem i będziemy mogły budować trwałe, wzajemnie 
korzystne partnerstwa między naszymi społecznościami. Pozwolą one, 
poprzez wymianę doświadczeń, zapewnić realizację stojących przed nami 
zadań oraz współpracę w zakresie inwestycji i zarządzania projektami, skła-
dania wspólnych wniosków o dofinansowanie ze środków unijnych 
i programów krajowych. 
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Celem projektu jest stworzenie i implementacja elektro-
nicznego systemu zarządzania danymi o zasobach muze-
alnych poprzez utworzenie platformy wspomagającej 
digitalizację i inwentaryzację eksponatów muzealnych.

Państwowy Fundusz Muzealny Ukrainy liczy ponad 12 milionów obiek-

tów. Nie ma jednak jednego elektronicznego systemu do ich scentrali-

zowanej rejestracji. Dokumentacja istnieje tylko w formie papierowej 

i jest przechowywana razem ze zbiorami. Tymczasem od początku 

inwazji Rosji na Ukrainę ponad 30 muzeów zostało zniszczonych 

w wyniku bombardowań i ostrzałów. Wraz z nimi niszczone są rejestry 

z danymi o eksponatach. Digitalizacja zasobów muzealnych Ukrainy 

służy zebraniu wiedzy o nich. Innym ważnym problemem, który ma roz-

wiązać elektroniczny system zarządzania, jest zapobieganie grabieży 

i wywozowi zbiorów przez wojska Federacji Rosyjskiej na terytoriach 

okupowanych. 

Możliwości platformy

W pierwszym etapie realizacji projektu została stworzona podstawowa 

wersja platformy. 

Umożliwi ona gromadzenie, przechowywanie danych i dostęp do nich 

oraz ułatwi zarządzanie zasobami. Docelowo zostanie zintegrowana 

z międzynarodowymi systemami, które śledzą, co się dzieje z dziełami 

sztuki, które są w nich przechowywane, restaurowane, transportowane 

lub zagubione. Pozwoli to na wykrywanie przypadków obrotu obiektów 

pozyskanych w sposób nielegalny. 

VI Działania realizowane we współpracy 
z administracją centralną RP

Projekt pilotażowy 

Wdrożenie elektronicznego systemu 
rejestru Funduszu Muzealnego Ukrainy  
– etap I 

Realizacja: 30.XI.2022–2023

Partner w Ukrainie: Ministerstwo Kultury  

i Polityki Informacyjnej Ukrainy 

Partner w Polsce: Ministerstwo Kultury  

i Dziedzictwa Narodowego RP

Finansowanie: Kancelaria Prezesa Rady Ministrów RP

Wartość wsparcia: 781,3 tys. zł
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Wiodąca dwunastka

W wersji pilotażowej projektu użytkownikami elektronicznego 

systemu zostali przedstawiciele następujących muzeów:

1. Narodowe Muzeum Sztuki Ukrainy

2. Narodowe Muzeum Historii Ukrainy

3. Muzeum Narodowe im. Tarasa Szewczenki

4. Kijowskie Obwodowe Muzeum Archeologiczne

5. Narodowe Muzeum Historii Naturalnej 

przy Narodowej Akademii Nauk Ukrainy

6. Lwowskie Muzeum Historyczne

7. Lwowskie Narodowe Muzeum Literatury 

i Pamięci Iwana Franki (Dom Franki)

8. Czernihowskie Obwodowe Muzeum Historyczne 

im. Wasyla Tarnowskiego

9. Muzeum Historii Kijowa

10. Narodowy Kijowsko-Peczerski Rezerwat Historyczno-Kulturalny

11. Narodowe Muzeum Sztuki im. Bohdana i Warwary Chanenko

12. Narodowe Muzeum Historii Ukrainy w II wojnie światowej

Testowanie systemu

Opracowany system został pilotażowo wdrożony w 12 muzeach 

Ukrainy, wskazanych przez Ministerstwo Kultury i Polityki Informa-

cyjnej Ukrainy, o różnych profilach: historycznym, przyrodniczym, 

archeologicznym, artystycznym itp. Przeszkolono online pilotażową 

grupę odbiorców, w skład której weszli przedstawiciele tych muzeów. 

Muzealnicy zapoznali się z systemem, jego modułami i funkcjami. Na 

szkoleniach zademonstrowano też opcje rejestracji w systemie, prze-

gląd jego funkcji i tworzenie paszportu obiektu, możliwość tworzenia 

aktów i innych dokumentów. 

Doświadczenie uczestników grupy roboczej pozwoliło uwzględnić 

potrzeby muzealników i stworzyć wygodny i użyteczny elektroniczny 

system rejestracji eksponatów. Podczas przeprowadzanych testów 

przedstawili oni szereg propozycji usprawnień, które będą uwzględ-

nione w kolejnych etapach rozwoju systemu. Zostanie on rozbudowany 

o funkcje umożliwiające korzystanie z niego kolejnym muzeom. 

Instrukcja obsługi

Finalnym produktem działania w pierwszym etapie projektu było opra-

cowanie instrukcji korzystania z platformy, obejmujące treści meto-

dyczne i design. Instrukcja zawiera opis wszystkich wymagań rejestru, 

modułów i funkcji systemu potrzebnych do korzystania z platformy 

przez użytkowników zgodnie z ich rolami. 

Dodatkowo opracowano koncepcję chatbota wspomagającego interak-

cje użytkowników z systemem. Kolejnym etapem jest analiza poziomu 

informatyzacji instytucji muzealnych oraz istniejących elektronicznych 

rejestrów lokalnych stosowanych w Ukrainie. 
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73 projekty

9 327 godzin konsultacji, porad, kursów 
świadczonych na rzecz Białorusinek i Białorusinów 

9 organizacji otrzymało wsparcie trenerskie i mentoringowe 

w zakresie rozwoju kompetencji menedżerskich

14 345 artykułów, filmów i innych form dziennikarskich
na temat Białorusi ukazało się w mediach białoruskich, polskich 

i zachodnich

26 wydarzeń budujących pozytywny wizerunek wolnej Białorusi, 

Białorusinek i Białorusinów w Polsce

Fundacja Solidarności Międzynarodowej kontynuowała 
realizację założeń ogłoszonego w 2020 roku programu 
„Solidarni z Białorusią”. Wspierała osoby represjonowane 
przez reżim Aleksandra Łukaszenki, organizacje broniące 
praw człowieka, niezależne instytucje edukacyjne, organi-
zacje społeczne i środowiska prodemokratyczne, a także 
inicjatywy na rzecz wolności słowa.

Postępujące uzależnienie Białorusi od Rosji (gospodarcze, energe-

tyczne, polityczne), jej zaangażowanie w wojnę przeciwko Ukrainie, 

izolacja międzynarodowa oraz nasilające się terror i represje wobec 

Białorusinów i środowisk opozycyjnych – w takim warunkach żyją Bia-

łorusini i taki jest kontekst działań Fundacji. Stąd duże zaangażowanie 

Fundacji w obszarze praw człowieka i instytucji demokratycznych: 

wsparcie finansowe lub rzeczowe osób represjonowanych, tworzenie, 

wspólnie z partnerami, analiz i raportów o łamaniu tych praw i niszcze-

niu instytucji demokratycznych oraz działania rzecznicze.

Pierwsza pomoc w zorganizowaniu życia i adaptacji w Polsce pozostaje 

niezmiennie, od białoruskich protestów pokojowych w 2020 roku, 

jednym z priorytetów działań Fundacji. 

Ponad 9 tys. godzin udzielonych porad i konsultacji – przez prawników, 

doradców zawodowych, psychologów i innych specjalistów – świadczy 

o niesłabnącym zapotrzebowaniu na nią. To także usługi tłumaczy i lek-

cje języka polskiego, które przyspieszają integrację. 

Zbudowanie silnych organizacji społeczeństwa obywatelskiego oraz 

rozwój ich kompetencji niezbędnych do świadczenia wysokiej jakości 

usług społecznych to kolejny cel działań FSM na rzecz Białorusinów 

i Białorusinek. Poprzez programy edukacyjne Fundacja wspierała 

białoruskie organizacje i inicjatywy społeczeństwa obywatelskiego 

w zakresie skutecznego rozwiązywania problemów społecznych 

w takich obszarach, jak edukacja, opieka społeczna, ochrona zdrowia, 

rozwój kultury białoruskiej, wsparcie prodemokratycznych aktywistów. 

Niezwykle istotne było wspieranie białoruskiej diaspory i organizacji 

społecznych, w tym promujących białoruską kulturę i język, realizu-

jących projekty, które aktywizują młodzież i liderów lokalnego życia 

społecznego oraz budują pozytywny wizerunek wolnej Białorusi, Biało-

rusinów i Białorusinek w Polsce. 

Nadal zaostrzają się represje wobec niezależnych dziennikarzy w Biało-

rusi. Wielu musiało uciekać z kraju. Niektórzy z nich dołączyli do kole-

gów w Polsce, by mówić o tym, co naprawdę dzieje się w ich ojczyźnie 

i przeciwdziałać oficjalnej białoruskiej i rosyjskiej propagandzie. Funda-

cja, wspólnie z partnerami, zapewniła im wsparcie, spokojne miejsce do 

pracy, spotkań i rozwoju, by wzmocnić ich niezależność oraz kompeten-

cje do działania w trudnych warunkach, między innymi poprzez rozwój 

ich umiejętności cyfrowych. Białoruskie środowisko medialne pokazało, 

że potrafi się organizować i wspierać, a efektem ich pracy było ponad 14 

tys. materiałów dziennikarskich: tekstów, filmów i innych form dzienni-

karskich na temat Białorusi, które ukazały się w mediach białoruskich, 

polskich i zachodnich. 

Opisujemy kilka przykładowych projektów zrealizowanych wspólnie 

z FSM na rzecz Białorusinów i Białorusinek. 

Białoruś
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The Belarus International Implementers Meeting (BIIM) 

BIIM jest oddolną inicjatywą organizacji, donatorów i aktywistów 

działających na rzecz Białorusi. Spotkania odbywają się cyklicznie: 

sesja zimowa w Wilnie, sesja letnia w Warszawie. Obie sesje są ze sobą 

związane tematycznie, są kontynuowane i rozwijane konkretne tematy 

dyskusji. Czerwcowa konferencja w Warszawie zgromadziła ponad 

200 aktywistów z różnych krajów. Omawiali oni kierunki działania oraz 

strategie ich finansowania, a także zagadnienia związane z aktywizacją 

obywatelską, edukacją, kulturą i samorządnością. Nie bez znaczenia 

pozostaje fakt, że obrady prowadzono w języku białoruskim i angiel-

skim, co pokazuje kierunek, w jakim zmierzają Białorusini. 

Najważniejsza konkluzja konferencji – środowisku potrzebne są takie 

spotkania, aby tworzyć sposoby rozwiązywania problemów trapiących 

białoruskie społeczeństwo. 

Kolejna konferencja BIIM odbędzie się w 2023 roku.

 

Pomoc uchodźcom 

„Ukraińsko-białoruskie centrum wsparcia i integracji”

Projekt zrealizowały wspólnie Fundacja HumanDoc i Fundacja Centrum 

Białoruskiej Solidarności na terenie województw opolskiego i mazowiec-

kiego. Skierowany był do Białorusinów emigrujących do Polski w wyniku 

represji oraz Ukraińców uciekających przed wojną. 

Białoruś Fundacje starały się im zapewnić kompleksowe wsparcie pozwalające 

na usamodzielnienie się i legalne rozpoczęcie życia i pracy w Polsce, 

polegające na: 

 • udzielaniu wyspecjalizowanej pomocy prawnej dotyczącej naj-

ważniejszych kwestii, z jakimi spotykają się nowo przybyli (legalizacja 

pobytu, ochrona międzynarodowa, kontakt z polskimi urzędami) oraz 

wsparcia psychologicznego,

 • budowaniu świadomości dotyczącej życia codziennego w Polsce 

i rozwiązywania codziennych problemów bytowych,

 • udzielaniu wsparcia materialnego osobom znajdującym się w naj-

cięższej sytuacji życiowej,

 • wsparciu w adaptacji i integracji poprzez organizację wydarzeń, 

kursów języka polskiego, działania informacyjne i wsparcie asystentów 

rodzin. 

„Białystok dla Białorusi i Ukrainy III”

Fundacja Okno na Wschód również objęła kompleksowym wsparciem 

obywateli Białorusi i Ukrainy. Pomocy udzielono łącznie 675 osobom 

i była ona dostosowana do indywidualnych potrzeb osób/rodzin. 

Udzielał jej zespół konsultantów i specjalistów działających przy 

Centrum Wsparcia Cudzoziemców (www.belostok.pl) w następujących 

obszarach: konsultacje i doradztwo specjalistyczne w zakresie relokacji 

i organizacji życia w Polsce, pomoc finansowa, lekcje języka polskiego, 

tłumaczenia poświadczone dokumentów oraz wsparcie psychologiczne. 

Każdy obywatel Białorusi i Ukrainy, który skontaktował się z Fundacją, 

otrzymał pomoc konsultanta. Konsultant, na podstawie indywidualnej 

diagnozy potrzeb, wykorzystując dostępne w projekcie kompleksowe 

narzędzia, udzielał niezbędnego wsparcia, ewentualnie przekierował 

do specjalistów.

 

http://www.belostok.pl
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Ci, którym udało się opuścić więzienie, nie kuszą losu, tylko od razu zbie-

rają się do opuszczenia kraju. Przyjeżdżają do Polski albo bezpośrednio, 

albo przez Łotwę, potem Litwę. 

O warunki legalizacji pobytu w Polsce często pytają nas Białorusini, któ-

rzy wcześniej uciekli do Gruzji czy Litwy. Słyszeli, że w Polsce regulacje 

dotyczące imigracji, choć może nie idealne, są bardziej przyjazne i jest 

większa możliwość otrzymania jakiegoś wsparcia. Niektórzy już zdecy-

dowali się osiąść w Białymstoku – uświadomili sobie, że to może nie być 

tylko pobyt tymczasowy. 

 

Niezależna edukacja

„Centrum wsparcia i rozwoju białoruskich dzieci”

Fundacja Centrum Białoruskiej Solidarności udzielała wsparcia 

rodzinom, które opuściły Białoruś z powodu represji po wyborach 

prezydenckich 2020 roku. Organizacja prowadziła szkołę dla dzieci 

w wieku od 3 do 16 lat, w której odbywały się lekcje języka polskiego, 

angielskiego, białoruskiego, zajęcia artystyczne oraz organizowano 

wydarzenia okolicznościowe. Dzieci oraz ich opiekunowie otrzymali 

również wsparcie psychologiczne w postaci regularnych indywidual-

nych lub rodzinnych konsultacji z psychoterapeutką, a także pomoc 

w sprawach związanych z nauką dzieci w polskich placówkach eduka-

cyjnych: wsparcie asystenta na etapie znalezienia miejsca w placówce, 

formalności związanych z zapisaniem dzieci do szkoły lub przedszkola, 

komunikacji szkoła-opiekunowie itp.

Trudna emigracja
Paweł Mickiewicz, prezes Fundacji Okno na Wschód 
Ukraińscy uchodźcy uciekając przed wojną Białystok traktowali zwykle 

jako chwilowy przystanek, miejsce tranzytowe w drodze do innych miast, 

więc potrzebowali od Centrum Wsparcia doraźnej pomocy. Inaczej niż 

Białorusini – wielu opuszczających swój kraj wybiera Białystok jako 

miejsce docelowe, przynajmniej na jakiś czas. Blisko domu, jest duża 

białoruska diaspora, więc łatwiej zorganizować sobie życie od nowa. 

W lutym i marcu zgłaszali się do nas młodzi mężczyźni opuszczający 

Białoruś w obawie przed mobilizacją. W bardzo trudnej sytuacji 

znaleźli się Białorusini, którzy przyjechali do Białegostoku z Ukrainy 

– nazywamy ich podwójnie represjonowanymi. Uciekli przed reżimem 

Łukaszenki, nie zdążyli w Ukrainie zalegalizować swojego pobytu i znów 

musieli uciekać. Niektórzy zostawili swoje dokumenty w ukraińskich 

urzędach. Szybko i systemowo rozwiązano pomoc dla ukraińskich 

uchodźców, a o Białorusinach jakby zapomniano – Ustawa o pomocy 

obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium 

tego państwa nie uwzględniła wsparcia dla Białorusinów uciekających 

z Ukrainy. Jakby tego było mało, szczególnie przez pierwsze dwa, 

trzy miesiące, białoruscy uchodźcy zetknęli się z hejtem w mediach 

społecznościowych i w społeczeństwach ukraińskim i polskim. Osoby 

niezorientowane w sytuacji politycznej w Białorusi złość do reżimu 

Łukaszenki, za kolaborację z rosyjskim agresorem, przenosili na wszyst-

kich Białorusinów. Zaczęli mieć oni problemy z wynajmem mieszkania, 

założeniem rachunku w banku, tracili pracę. Potrzebowali komplekso-

wej pomocy od konsultantów z naszego Centrum Wsparcia.

Jesienią nasilił się przyjazd rodziców z dziećmi. Prawie wszystkie szkoły 

prywatne w Białorusi zostały zamknięte. Niektórzy rodzice zdecydowali 

się nawet posłać swoje dzieci do szkół państwowych, ale szybko je stam-

tąd zabrali. W drugim czy trzecim miesiącu roku szkolnego otrzymali od 

nas wsparcie w odnalezieniu się w polskim systemie edukacyjnym.

Ponieważ trudniejsze stało się przekraczanie granicy, wyjazdy z Białorusi 

są mniej spontaniczne (nocą, z plecakiem, przez zieloną granicę), a bar-

dziej przygotowane. Jak ktoś tylko poczuje, że mogą po niego przyjść, 

dzwoni do nas, zbiera informacje stopniowo szykując się do emigracji. 

Białoruś
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Jeden z takich kursów – Global Mini MBA – Zarządzanie małą firmą – 

odbywał się od 28.10.2022 roku do 25.02.2023 roku na Uniwersytecie 

Łódzkim. Była to już druga edycja programu, a jego słuchaczami zostali 

młodzi przedsiębiorcy z Białorusi, menadżerowie, startuperzy i specja-

liści, którzy chcieli rozwinąć swoje kompetencje menedżerskie i poznać 

zachodni sposób prowadzenia biznesu. Program (133 godziny zajęć) 

dostarczył im wiedzy i umiejętności z zakresu zarządzania, finansów, 

marketingu i transformacji cyfrowej. Zajęcia prowadzili między innymi 

trenerzy na co dzień wykładający w Studium Menedżerskim Mini MBA 

przy Centrum Rozwoju Biznesu Wydziału Zarządzania UŁ oraz, gościn-

nie, białoruscy wykładowcy. W kursie wzięło udział 30 osób. 

Wolne media białoruskie

 „Wzmocnienie zdolności operacyjnych Telewizji Biełsat 
w obliczu rosyjskiej inwazji na Ukrainę”

Produkcja i promocja oryginalnego kontentu Biełsatu w mediach 

społecznościowych, zakup mobilnego sprzętu dziennikarskiego i środka 

transportu oraz zapewnienie pomocy finansowej i prawnej uwięzionym 

dziennikarzom Biełsatu i ich rodzinom to główne działania w ramach 

projektu Fundacji Strefa Solidarności. Ważnym elementem projektu 

była produkcja filmu dokumentalnego „Biełsat. Źródło wolności” oraz 

działania rzecznicze w Berlinie i Brukseli. 

 

„Wolny Uniwersytet Białoruski – Wspieranie Liderów 
i Reformatorów dla Nowej Białorusi”

Celem projektu, realizowanego od września 2022 roku do sierpnia 

2024 roku, jest zbudowanie lub wzmocnienie zdolności przyszłych 

urzędników, działaczy społecznych, menadżerów i innych specjalistów, 

którzy w przyszłości będą wprowadzać i zarządzać prodemokratycz-

nymi reformami i zmianami w instytucjach i społeczeństwie biało-

ruskim. Region Europy Środkowo-Wschodniej stoi u progu ważnych 

przemian i tylko liderzy i liderki z odpowiednią wiedzą i nowoczesnymi 

kompetencjami będą w stanie sprostać tym zmianom oraz przeprowa-

dzić przez nie całe społeczności. 

Projekt zakłada uruchomienie 13 kursów online, we współpracy 

z uniwersytetami i innymi instytucjami edukacyjnymi, oraz stworzenie 

wolnej białoruskiej społeczności uniwersyteckiej (na wzór samorządu 

studenckiego), składającej się z absolwentów i aktualnych studentów 

Białoruskiego WUB.

Kursy są przeznaczone dla osób młodych i w wieku średnim, zaintere-

sowanych włączaniem się w procesy transformacji w Białorusi – łącznie 

dla 2000 osób w ciągu dwóch lat.

A oto lista niektórych kursów: Mini MBA, Samorząd lokalny, Mini 

MPA (Administracja publiczna), Liderzy przemian społecznych, Krajo-

znawstwo historyczne, Historia Białorusi w kontekście europejskim, 

Białoruska tożsamość narodowa w XIX–XX wieku, Procesy integracyjne 

i instytucje Unii Europejskiej, Język angielski polityczny w czasach 

niestabilności politycznej, Analiza kulturowa literatury dziecięcej w Bia-

łorusi i Europie, Trener Mediacji, Analiza tekstów medialnych dla osób 

uczących się angielskiego jako języka obcego, Konflikty w przestrzeni 

euroazjatyckiej.

Partnerami w realizacji kursów są między innymi Uniwersytet Łódzki 

i Uniwersytet Warszawski. Projekt jest finansowany ze środków Unii 

Europejskiej i Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP. Kursy dla uczest-

ników są bezpłatne.

Białoruś

https://www.youtube.com/watch?v=KX35ICA9K2Q


38

Dobry adres: Kryniczna 6

To tu mieści się siedziba niezależnych środowisk białoruskich. Jak do 

tego doszło? Skarb Państwa nabył od Ministerstwa Rozwoju i Technolo-

gii nieruchomość przy ul. Krynicznej 6 na własność i przekazał w trwały 

zarząd Ministerstwu Spraw Zagranicznych. Ministerstwo przekazało ją 

Fundacji Solidarności Międzynarodowej w użytkowanie na 10 lat z moż-

liwością dysponowania na cele budowlane. 31 października 2022 Fun-

dacja zawarła umowę na użytkowanie budynku przez Fundację Dom 

Białoruski. Uzyskano pozwolenie na budowę obejmującą kompleksową 

przebudowę budynku zgodnie ze wcześniej wykonanym projektem. 

Integracja w diasporze

„Białoruski Hub w Warszawie – kulturowe centrum 
adaptacyjno-integracyjne dla diaspory białoruskiej 
i uchodźców z Ukrainy”

Stowarzyszenie Białoruski Młodzieżowy Hub zorganizowało 11 wyda-

rzeń integracyjnych, edukacyjnych i kulturalnych, warsztaty teatralno-

-psychologiczne dla dzieci i dorosłych, zajęcia z języka białoruskiego 

i historii Białorusi oraz zajęcia muzyczne z białoruskiego śpiewu 

tradycyjnego i tańca ludowego. Celem tych wydarzeń było z wzmocnie-

nie poczucia jedności członków diaspory oraz kultywowanie tradycji 

i kultury białoruskiej. W wydarzeniach brali udział również uchodźcy 

z Ukrainy.

 

 

Białoruś
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Fundacja Solidarności Międzynarodowej promuje ideę roz-
woju opartego na lokalnych zasobach, kierowanego przez 
mieszkańców danego terenu jako bardziej efektywną 
niż zarządzanie z góry. Przekazanie mieszkańcom miast 
i wsi narzędzi do ich rozwoju, poprzez angażowanie lokal-
nych społeczności, władz i organizacji, ma prowadzić do 
poprawy warunków życia, a w dalszej perspektywie zachę-
cić do pozostania w kraju i zapobiegać jego wyludnianiu. 

W 2022 roku Fundacja kontynuowała upowszechnianie podejścia 

LEADER w rozwoju obszarów wiejskich oraz program rewitalizacji i roz-

woju miast. Oba procesy weszły w kolejne etapy – instytucjonalizacji, 

na którym instytucje państwowe i partnerzy społeczni przejmują odpo-

wiedzialność za wdrożenie danego podejścia i narzędzia rozwojowego. 

Poza tymi programami, Fundacja wspierała rozwój systemu ochrony 

ludności cywilnej, wzmocnienie kompetencji mołdawskiego Minister-

stwa Spraw Wewnętrznych oraz ukraińskich uchodźców przybyłych 

do Mołdawii. 

Działania na rzecz Mołdawii przyczyniają się do osiągnięcia 

16. Celu Zrównoważonego Rozwoju. 

Program rozwoju obszarów wiejskich 

Realizacja: od 2017 roku

Partnerzy w Mołdawii: Ministerstwo Rolnictwa i Przemysłu 

Spożywczego, Agencja Interwencji i Płatności w Rolnictwie (APIR), 

Lokalne Grupy Działania (LGD), Krajowa Sieć LEADER 

Finansowanie: Polska pomoc (MSZ RP), USAID, UE

Wartość wsparcia: 9 865 tys. zł

Pilotaż  
Strumieniowanie  
Instytucjonalizacja  
Zakorzenienie 

Mołdawia
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Zaadaptowane do miejscowego kontekstu europejskie rozwiązania 

rozwojowe mają mobilizować społeczności wiejskie i stymulować ich 

rozwój ekonomiczny. U podstaw podejścia LEADER leży założenie, że 

zrównoważony rozwój i modernizacja obszarów wiejskich są możliwe 

dzięki wykorzystaniu wiedzy i potencjału lokalnych mieszkańców. 

Dobra znajomość terenu pozwala bowiem trafniej oceniać i efektywniej 

zaspokajać ich realne potrzeby. Decyzje o tym, na co przeznaczyć środki 

rozwojowe, zapadają w społeczności lokalnej, gdy zorganizuje się ona 

w formę partnerstwa, czyli Lokalną Grupą Działania (LGD), stworzy 

strategię i plan działań. Udział reprezentacji sektora prywatnego 

w LGD jest nie mniejszy niż 50%.

Od 2017 roku Fundacja aktywizuje społeczności lokalne wspierając 

tworzenie, formalizowanie i działanie LGD. Fundacja uczestniczyła 

także w przygotowaniu ustaw i innych aktów prawnych dotyczących 

podejścia LEADER, które pozwalają od 2022 roku na implementację 

Krajowego Programu LEADER i finansowanie LGD z budżetu państwa. 

Jest to ważne, bo choć w Mołdawii nie przeprowadzono jeszcze 

reformy decentralizacyjnej, to stworzono możliwości do tego, by 

lokalne samorządy decydowały, na co wydadzą państwowe pieniądze. 

Podeście LEADER zostało uznane przez mołdawski rząd za instrument 

polityki publicznej, tym samym Mołdawia stała się pierwszym i na razie 

jedynym państwem spoza Unii Europejskiej, które ją wdraża jako instru-

ment polityki rozwoju obszarów wiejskich.

Pilotażowa edycja Krajowego Programu LEADER jest realizowana 

w latach 2022–2023. W 2022 zostało zarejestrowanych 40 LGD, mini-

mum 55% obszarów wiejskich w Mołdawii jest objętych działaniami 

LGD, a Krajowa Sieć LEADER, zrzeszająca LGD, jest lepiej przygo-

towana do pełnienia roli gwaranta procesu rozwojowego. Fundacja 

wspierała mołdawskich partnerów we wszystkich pracach przy 

wdrażaniu Programu. 

Celem programu jest rozwój obszarów wiejskich poprzez 
tworzenie nowych firm i usług, dostosowanych do potrzeb 
mieszkańców wsi, oraz nowych miejsc pracy. Fundacja 
Solidarności Międzynarodowej realizuje go od sześciu 
lat wspólnie z partnerami i aktywnymi osobami ze spo-
łeczności lokalnych wykorzystując podejście LEADER 
– metodykę rozwoju wsi, stosowaną z sukcesem od lat 
90. w krajach Unii Europejskiej.

Przedsiębiorstwo Aleksandra Casapu, do wielu prac polowych wyko-

rzystuje najnowsze zdobycze techniki. Aleksander uważa, że mogą one 

zastąpić ciągniki. Więcej o jego innowacyjnym projekcie tutaj!

Mołdawia
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We współpracy z Krajową Siecią LEADER Fundacja opracowała 

i przekazała Ministerstwu podręcznik dla LGD dotyczący wdrożenia 

Lokalnych Strategii Rozwoju oraz wzory sprawozdań z ich działalności. 

Współpraca z Agencją
Fundacja dokonała transferu doświadczeń dotyczących finansowania 

i współpracy z LGD udostępniając odpowiednią dokumentację, czasowo 

oddelegowała swojego pracownika do pracy w Agencji, zrekrutowała 

i oddelegowała dwie osoby do pracy w zespole roboczym ds. wdrożenia 

Krajowego Programu LEADER (zaopatrzyła też zespół w niezbędny 

sprzęt IT). Ponadto Fundacja współpracowała z Agencją w przygoto-

waniu podręczników dla LGD wnioskujących o dofinansowanie z Pro-

gramu. W wyniku tych działań Agencja dysponuje sześcioosobowym 

zespołem do obsługi Programu (współpraca z LGD) i algorytmami 

działania (w tym dokumentacją) koniecznymi do jego wdrażania. 

Fundacja podpisała także porozumienie z Agencją o współpracy przy 

wdrażaniu pilotażowej edycji Krajowego Programu LEADER, zobowią-

zując się do wsparcia jej pracowników w zdobyciu kompetencji insty-

tucjonalnych i eksperckich, które usprawnią implementację Programu. 

Uczestniczyła też w spotkaniach informacyjnych dla LGD (dla ponad 

200 osób). 

Prawo dla LEADERa

Zespół FSM w Kiszyniowie współuczestniczył w tworzeniu ram praw-

nych dla podejścia LEADER. Przyjęto następujące akty prawne:

 • ustawę umożliwiającą finansowanie programu LEADER: zakłada, 

że pięć procent z krajowego funduszu rozwoju rolnictwa i środowiska 

wiejskiego zostanie skierowane do LGD;

 • ustawę o lokalnej administracji publicznej: umożliwia współpracę 

między sektorami publicznym i prywatnym poprzez łączenie się w LGD, 

co pozwala na finasowanie ich działalności z budżetu lokalnego;

 • ustawę o LGD: opisuje procedury tworzenia, rejestracji, funkcjono-

wania i inne zagadnienia związane z działalnością LGD. 

Instytucjonalizacja podejścia LEADER jako narzędzia 
rozwoju obszarów wiejskich 

Opierała się nie tylko na wspieraniu LGD, lecz także na współpracy 

z Ministerstwem Rolnictwa i Przemysłu Spożywczego oraz Agencją 

Interwencji i Płatności w Rolnictwie (APIR). 

Współpraca z Ministerstwem

Powołana na początku roku grupa robocza ds. instytucjonalizacji 

podejścia LEADER (przedstawiciele Ministerstwa, FSM i Krajowej Sieci 

LEADER) opracowała rozporządzenie w sprawie udzielenia dotacji 

dla LGD, przyjęte przez rząd w kwietniu. Następnie został ogłoszony 

konkurs dla LGD. Fundacja uczestniczyła w opracowaniu testowego 

modułu IT do obsługi konkursu i regulaminu komisji oceniającej wnioski 

o dofinasowanie. Wsparła również Ministerstwo w opracowaniu 

analizy rozwoju obszarów wiejskich oraz w przygotowaniu Krajowego 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2023–2025 jako dokumentu 

operacyjnego dla Strategii Rozwoju Rolnictwa i Obszarów Wiejskich 

2023–2030. 

Mołdawia
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Realizacja Krajowego Programu LEADER w 2022 roku 

40 LGD ma osobowość prawną oraz dysponuje niezbędnymi 

dokumentami wewnętrznymi, posiada kompetencje dotyczące 

prowadzenia działań rozwojowych i sprawozdawczości 

37 LGD współpracuje z Agencją Interwencji i Płatności w Rolnic-

twie przy wdrożeniu Krajowego Programu LEADER; otrzymały 

dofinansowanie na lata 2022–2023

555 projektów zostało zgłoszonych do dofinansowania przez LGD 

482 (87%) projekty zatwierdzone do dofinansowania 

przez Agencję 

58,7 mln lei zatwierdzonych dotacji

Cyfryzacja Programu LEADER

Eksperci zatrudnieni przez FSM opracowali wstępną koncepcję 

oprogramowania MLIS do obsługi Programu LEADER. Został 

zakontraktowany deweloper, stworzony i przetestowany moduł do 

komunikacji na linii LGD – Ministerstwo. Fundacja nawiązała współ-

pracę z partnerami z Estonii (LGD Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju 

Prowincji Tartu i estoński odpowiednik APIR), którzy podzielili 

się doświadczeniami w korzystaniu z programu i udostępnili jego 

architekturę. Pracowała też nad adaptacją doświadczeń z Estonii do 

warunków mołdawskich oraz dokumentacją niezbędną do przejęcia 

oprogramowania zgodnie z prawodawstwem Mołdawii. Opracowany 

na lata 2023–2024 plan działań obejmuje wsparcie w tworzeniu 

oprogramowania MLIS i wzmocnieniu kompetencji cyfrowych 

LGD. W 2023 roku jest planowane podpisanie umowy partnerskiej 

i współfinansowanie przez partnerów z Estonii części działań związa-

nych z opracowaniem MLIS i podniesieniem kompetencji cyfrowych 

pracowników Ministerstwa i Agencji. 

Inauguracja Krajowego Programu LEADER 

Odbyła się 3 czerwca we wsi Vorniceni, 40 km na północ od Kiszyniowa. 

Lokalizacja nie była przypadkowa: to tam znajduje się jeden z modelo-

wych biznesów powstałych w wyniku zastosowania podejścia LEADER 

– agroturystyka Vatra Dumeniului. Inauguracja stała się wydarzeniem 

międzynarodowym. Uświetnili ją trzej ambasadorowie urzędujący 

w Mołdawii: Tomasz Kobzdej, ambasador Rzeczpospolitej Polskiej, Kent 

D. Logsdon, ambasador Stanów Zjednoczonych oraz Janis Mazeiks, 

ambasador Unii Europejskiej.

W wydarzeniu wzięli udział także przedstawiciele instytucji, które 

wspólnie z FSM promowały podejście LEADER, między innymi 

Marina Albu, Prezes Krajowej Sieci LEADER i Viorel Gherciu, Minister 

Rolnictwa i Przemysłu Spożywczego. Na stronie Fundacji fotorelacja 

z uroczystości. 

Mołdawia
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Konferencja LEADER UE-Mołdawia

Spotkało się na niej ponad 400 osób zajmujących się rozwojem obsza-

rów wiejskich, w tym 13 delegacji z krajów Unii Europejskiej i państw 

sąsiedzkich, które wdrażają podejście LEADER. Konferencję otworzyli 

ówczesna Premier Mołdawii Natalia Gavrilita oraz Lawrence Meredith, 

dyrektor DG for Neighbourhood and Enlargement Negotiations ds. 

Partnerstwa Wschodniego i wzmocnienia instytucjonalnego w Komisji 

Europejskiej. Wymiana doświadczeń i prezentacja osiągnięć w zastoso-

waniu podejścia LEADER w Mołdawii jako metody rozwoju wiejskich to 

był najważniejszy cel wydarzenia.

Premier Natalia Gavrilita podkreśliła, że: W 2022 roku Ministerstwo 

Rolnictwa i Przemysłu Spożywczego zatwierdziło finansowanie 37 LGD. 

Dzięki temu powstaną i będą rozwijane przedsiębiorstwa, nowe miejsca 

pracy, zostanie zakupiony nowoczesny sprzęt i maszyny, odnowione 

przestrzenie i budynki o znaczeniu gospodarczym, społecznym, histo-

rycznym i kulturalnym, zmodernizowane lokalne usługi publiczne (…), 

rozwijana będzie turystyka wiejska.

Na targach plenerowych zorganizowanych przy okazji konferencji 

przedstawiciele 48 LGD zaprezentowali swoje wyroby, które promo-

wały produkty lokalne, a także tradycję i turystykę wiejską. Relacja 

z konferencji na stronie FSM (tu) i na kanale Youtube (tu).

Wsparcie rozwoju i dofinansowanie LGD 

Poprzez organizowanie konkursów grantowych i profilowanie fun-

duszy, Fundacja poszukuje jak najlepszych sposobów inwestowania 

środków w przedsiębiorczość na terenach wiejskich, aktywizując 

społeczności lokalne. 

 • Fundacja kontynuowała wdrażanie Rural Development 
Fund 2 (RDF_2) wspólnie z 26 LGD w ramach dwóch ścieżek: 

projekty aktywizacyjne (206 projektów, dofinansowanie do 80 tys. lei, 

umowa między LGD i wnioskodawcą) oraz projekty rozwojowe (25 pro-

jektów, dofinansowanie do 200 tys. lei, umowa trójstronna pomiędzy 

LGD, wnioskodawcą i FSM). Rezultaty projektów to między innymi 68 

stworzonych miejsc pracy, 24 wspartych startupów, 36 odnowionych 

obiektów małej infrastruktury publicznej. Krótkie filmowe podsumowa-

nie tutaj. Przeprowadzono też trzy sesje treningowe dla LGD na temat 

wdrożenia i raportowania RDF_2, a pod koniec roku rozpoczęto prace 

koncepcyjne nad trzecią edycją funduszu. 

 • Wspólnie z 15 nowopowstałymi LGD Fundacja wdrożyła  

Inception Fund (IF). W konkursach ogłoszonych przez LGD 

wpłynęły 342 wnioski, a z nich 108 wybrano do dofinansowania. 

Będą realizowane w roku 2023. Odbyły się też cztery sesje treningowe 

dotyczące wdrożenia IF (kampania informacyjna, raportowanie meryto-

ryczne i finansowe, obsługa JotForm – platformy, na której prowadzono 

konkursy). 

 • Fundacja uruchomiła program wsparcia sektorowego dla LGD – 

LEADER Innovators oferujący im mentoring i finansowanie. 

Celem projektów jest przetestowanie potencjału mobilizacyjnego 

i instytucjonalnego siedmiu LGD jako organizacji animujących lokalne 

procesy rozwojowe. Testowane są następujące narzędzia: organizacja 

zarządzająca destynacją i tworzenie produktu turystycznego, rozwój 

sektorowy i tworzenie grup producenckich oraz wdrażanie zasad 

gospodarki obiegu zamkniętego. 

Mołdawia
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w wystawach, konieczny był zakup większej ilości materiałów: sztalug, 

projektora, sprzętu do wykonywania drewnianych ram. Sergiu wystąpił 

o dofinansowanie w ramach RDF_2 do miejscowej LGD. Teraz już 
możemy częściej uczestniczyć w wystawach – mówi Sergiu. 

Victoria Culicova kupiła z myślą o emeryturze mały domek w malowni-

czej wiosce Naslavcea, na prawym brzegu Dniestru. W czasie pandemii 

znajomi przyjeżdżali do niej, by odpocząć. Victoria wpadła na pomysł 

założenia małej rodzinnej firmy, która ma zachęcać do turystyki wiejskiej. 

LGD z Vaduri wsparła ją w tym projekcie. Dali mi wiele rad, jak pisać projekty, 
jak je realizować. Chcę zrobić wiele i osiągnąć sukces w życiu – podsumowuje.

Nowi liderzy LEADERa 

Ponad 100 dyrektorów i członków LGD spotkało się 22 grudnia na 

konferencji zamykającej LEADER – Fundusz Rozwoju Obszarów Wiej-

skich UE 2.0 – wymiana doświadczeń i najlepszych praktyk w zakresie 

zarządzania i wdrażania projektów rozwoju lokalnego. W jego ramach 

zrealizowano 232 projekty rozwoju lokalnego w obszarach takich, 

jak rolnictwo, infrastruktura publiczna, edukacja, usługi administracji 

publicznej, pomoc zdrowotna i społeczna, przemysł, turystyka, handel 

i usługi itp. Oto kilka z projektów realizowanych w ramach działań akty-

wizacyjnych i rozwojowych.

„Słodki smak miodu” to projekt zrealizowany przez Pavla Cretu, pszcze-

larza z wioski Scumpia. Dzięki wsparciu finansowemu LGD Movila 

Magura Pavel kupił maszynę do odsklepiania ramek pszczelich, by 

pozyskiwać z nich miód i zwiększył wydajność jego produkcji w rodzin-

nej firmie. Wcześniej odsklepienie ramki miodu zajmowało 5-7 minut, 

teraz mogę odsklepić 4 ramki w minutę. Chcemy się rozwijać jako firma 

rodzinna. Pomoże mi to pozostać w domu i uniknąć wyjazdów za gra-

nicę w celach zarobkowych – mówi Pavel. 

Sergiu Briceag z Centrum Kreacji Riscani uczy malowania na szkle. 

Aby jego uczniowie mogli doskonalić technikę malowania i brać udział 

Mołdawia

Kupowane nawozy naturalne są drogie, ale można je mieć tanio, 

przetwarzając obornik lub przywgotowując kompost. Aby zapewnić 

ten proces, gospodarstwo „Sontea Maxim Mihail” z gminy Cuhnesti 

wyposażyło własną hodowlę bydła w specjalną cysternę. Pozwala ona 

gromadzić, transportować i rozprowadzać płynne odpady z gospo-

darstwa po polach. Dzięki cysternie zapewniamy jednorodne i jakościowe 
użyźnianie ziemi nawozami naturalnymi i oszczędzamy pieniądze – wyjaśnił 

Maxim Sontea. Zbiornik został zakupiony przy wsparciu LGD Umarasii 

lui Leonardo w ramach promocji innowacyjnych technologii rolnictwie. 

https://www.facebook.com/GAL.DrumulGospodarilor
https://www.facebook.com/solidarityfund.md/videos/2968877086752720/
https://www.youtube.com/watch?v=inRbvuoCbws
https://www.youtube.com/watch?v=inRbvuoCbws
https://www.youtube.com/watch?v=S2TzF89VXn8 
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 • wspieranie tworzenia czterech nowych LGD poprzez koordynację 

działania lokalnego zespołu wdrożeniowego;

 • współpracę przy opracowaniu koncepcji Akademii LEADER 

– programu szkoleniowego dla menadżerów LGD. 

Sieć, która zrzesza 40 LGD, ma kompletny zespół ds. koordynacji 

instytucjonalizacji podejścia LEADER, sprawnie funkcjonujące organy 

i przedstawicieli w regionach.

Współpraca międzynarodowa

Krajowa Sieć LEADER, wspólnie z rumuńską siecią LGD, zorganizowała 

spotkanie mołdawskich i rumuńskich LGD oraz dwie wizyty studyjne 

do Rumunii (dla nowo powstałych LGD zaangażowanych we wdrożenie 

Inception Fund). Podczas wizyt gości z Gruzji, Armenii i Uzbekistanu 

Sieć dzieliła się swoimi doświadczeniami we wdrażaniu podejścia 

LEADER, nawiązała też współpracę dotyczącą rozwoju obszarów  

wiejskich z Łotwą. 

We wrześniu przedstawiciele Sieci wzięli udział w spotkaniu Europej-

skiego Parlamentu Wiejskiego w Kielcach. To forum dialogu między 

społecznościami wiejskimi a decydentami politycznymi, skupiające 

organizacje z ponad 40 krajów europejskich. Miało ono na celu wzmoc-

nienie wspólnot wiejskich w dążeniu do tego, aby ich cele i interesy 

znalazły odzwierciedlenie w opracowywaniu wspólnej polityki rolnej 

zarówno na szczeblu krajowym, jak i europejskim. 

Krajowa Sieć LEADER gwarantem 
procesu rozwojowego 

W marcu została podpisana umowa ramowa o współpracy Fundacji 

z Krajową Siecią LEADER (KSL) w latach 2022–2024. Fundacja zapew-

niła środki na funkcjonowanie zespołu zarządzającego Siecią i wyde-

legowała pracownika do jej wsparcia w działaniach rzeczniczych i na 

rzecz rozwoju organizacji. Dofinansowanie ze strony Fundacji pozwoliło 

Sieci na realizację następujących działań: 

 • rozwój instytucjonalny – opracowanie dokumentów wewnętrz-

nych i nowej identyfikacji wizualnej, przeprowadzenie audytu finanso-

wego, zorganizowanie trzech spotkań na temat planowania strategicz-

nego i opracowanie wizji rozwoju na lata 2023–2025; 

 • wsparcie LGD we wdrożeniu Krajowego Programu LEADER 

– zapewnienie działań koordynatorów regionalnych Sieci, którzy 

wspierali LGD w rejestracji i prowadzeniu spotkań założycielskich oraz 

koordynowali doradztwo eksperckie odnośnie do aktualizacji Lokalnych 

Strategii Rozwoju; zostały także opracowane instrukcje dotyczące 

reorganizacji i rozszerzenia LGD; 

 • wsparcie metodyczne dotyczące podejścia LEADER; 

 • animowanie współpracy LGD i wymianę doświadczeń – zorgani-

zowanie forów regionalnych LGD, ewaluację Funduszu Partnerskiego 

LGD 1.0 i z jej uwzględnieniem wdrożenie Funduszu Partnerskiego LGD 

2.0. W ramach otwartego naboru wniosków wyłoniono trzy LGD, które 

zorganizowały fora regionalne w ostatnim kwartale 2022 roku oraz 12 

projektów partnerskich (LGD mołdawskie i LGD z krajów UE/spoza UE), 

które będą realizowane w 2023 roku;

Mołdawia



47

Etap 1 
Nawiązanie dialogu między władzami lokalnymi, mieszkańcami i pod-

miotami lokalnymi; wyznaczenie obszaru rewitalizacji i jego komplek-

sowa diagnoza 

Etap 2 
Zbadanie potrzeb i zasobów społeczności lokalnej w celu opracowania 

programu rewitalizacji 

Etap 3 
Realizacja programu i powstanie partnerstw lokalnych i krajowych

Program został zainicjowany w Mołdawii w 2017 roku. 
Jego celem jest doprowadzenie do transformacji zaniedba-
nych terenów miejskich, które wymagają zmian architekto-
nicznych, gospodarczych i społecznych. Rewitalizacja miast 
odnosi się bowiem nie tylko do przestrzeni publicznej, 
infrastruktury czy wprowadzania innowacji, lecz także do 
organizowania się społeczności wokół procesu zmian. 

Fundacja wspierała uczestników programu na każdym z etapów, 

organizując warsztaty oraz współpracując z przedstawicielami miast 

w opracowaniu planów rewitalizacji. Na podstawie doświadczeń pierw-

szych miast, które w latach 2018–2019 zrealizowały swoje inicjatywy, 

przygotowała metodykę tworzenia planów dla kolejnych. Fundacja 

współpracowała także z Ministerstwem Infrastruktury i Rozwoju 

Regionalnego nad spójnością aktów prawnych dotyczących wdrażania 

programów rewitalizacji, a z miastami – w opracowaniu lokalnych pla-

nów operacyjnych oraz wspierała Krajową Sieć Rewitalizacji i Rozwoju 

Miast w przygotowaniu do rejestracji.

W 2022 roku Ministerstwo i mołdawskie miasta zaczęły pilotażowo 

wykorzystywać podejście rewitalizacyjne jako instrument polityki 

rozwoju miast, a miasta najbardziej zaawansowane w działaniach 

stworzyły Jednostki Wdrażające Projekty (PIU), które mogą pełnić 

rolę miejskich generatorów zmiany rozwojowej.

Program rozwoju miast

Realizacja: od 2017 roku

Partnerzy w Mołdawii: Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju 

Regionalnego, Agencje Rozwoju Regionalnego, miasta 

Inni partnerzy: Instytut Polski w Bukareszcie 

Finansowanie: Polska pomoc (MSZ RP) 

Wartość wsparcia: 2 377,4 tys. zł

Pilotaż  
Strumieniowanie  
Instytucjonalizacja  
Zakorzenienie
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Stworzone ramy wdrożeniowe pozwoliły uruchomić 
finasowanie projektów rewitalizacyjnych:

 • z Krajowego Programu Rozwoju Miast – wpłynęło 26 not koncep-

cyjnych na projekty rewitalizacyjne oraz sześć w ramach projektów 

priorytetowych dla miast – biegunów wzrostu (Jedyńce, Soroki, 

Ungheni, Orgiejów, Kaguł i Komrat). Zostaną dofinansowane w latach 

2023–2024;

 • z Krajowego Funduszu Rozwoju Regionalnego – wybrano trzy 

projekty (spośród 10 zgłoszonych) jako działania wspierające społeczny 

i ekonomizacyjny wymiar rewitalizacji. Będą realizowane w miastach 

Ceadîr-Lunga, Ocnita i Bielce.

Przewodnik po rewitalizacji miast 
w Republice Mołdawii

Rezultaty te zostały osiągnięte przez 
następujące działania:

Przygotowanie ram wdrożeniowych 

Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju Regionalnego i eksperci 

Fundacji stworzyli warunki do instytucjonalizacji rewitalizacji jako 

instrumentu polityki rozwoju miast. Zostało opracowanych i przyjętych 

szereg dokumentów, które tworzą ramy wdrożeniowe polityki: Regu-

lamin Krajowego Funduszu Rozwoju Regionalnego i Lokalnego, Roz-

porządzenie o powołaniu Krajowego Biura ds. Rozwoju Regionalnego 

i Lokalnego oraz regulamin jego działania, dokumentację konkursową 

dotyczącą finansowania projektów w ramach Krajowego Programu 

Rozwoju Miast. Zaktualizowano także regulamin Krajowej Rady ds. 

Rozwoju Regionalnego i Lokalnego. Ponadto opracowano trzy doku-

menty programowe: Program Rozwoju Miasta Bielce, Program Rozwoju 

Lokalnego oraz Program ds. Mobilności.

Mołdawia
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Serie szkoleń

Dla zespołów Jednostek Wdrażania Programu i Agencji Fundacja prze-

prowadziła w 2022 roku trzy moduły (z pięciu zaplanowanych) cyklu 

szkoleniowego. Dotyczyły one zarządzania projektami, planowania 

strategicznego i ekspertyzy technicznej. Eksperci Fundacji przeprowa-

dzili również siedem szkoleń dla pracowników ministerialnych.

Natomiast wizyty studyjne dla zespołów Agencji Rozwoju Regional-

nego i Jednostek Wdrażania Krajowego Programu Rozwoju Miast 

w Rumunii dotyczyły rozwoju regionalnego i rozwoju miast. 

Przygotowania na poziomie lokalnym 

Drugim rezultatem działań FSM w ramach programu rozwoju miast 

było przygotowanie sprzyjającego środowiska instytucjonalnego 

i operacyjnego na poziomie lokalnym i regionalnym. Dzięki temu jest 

możliwe wdrażanie Krajowego Programu Rozwoju Miast. 

W pierwszym kwartale 2022 roku opracowano koncepcję działań 

wspierających wdrożenie Programu. Założono między innymi stwo-

rzenie i przetestowanie mechanizmu współpracy między Agencjami 

Rozwoju Regionalnego i miastami – biegunami wzrostu, w tym men-

toring i działania na rzecz budowy kompetencji, instytucjonalizację 

sześciu Jednostek Wdrażania Programu, aktualizację ośmiu miejskich 

programów rewitalizacji oraz wsparcie w przygotowaniu ośmiu miej-

skich programów rewitalizacji. W realizacji zadania współpracowały 

ze sobą cztery agencje, sześć miast – biegunów wzrostu oraz Minister-

stwo. W efekcie tej współpracy powstały zespoły między agencjami 

i Jednostkami Wdrażania Programu oraz opracowano i przedstawiono 

Ministerstwu propozycję regulaminu ich działania. 

W czerwcu podpisano cztery umowy o dofinansowanie działań agencji, 

w tym wsparcie dla sześciu miast – biegunów wzrostu w instytucjona-

lizacji Jednostek. Wszystkie miasta przygotowały wnioski o dofinan-

sowanie projektów z Krajowego Programu Rozwoju Miast. Posiadają 

także zinstytucjonalizowane Jednostki Wdrażania Programu. 

Mołdawia
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Rezultatem działań w 2022 roku jest stworzenie warunków, które 

sprzyjają konsolidacji systemu ochrony ludności w Mołdawii opartego 

na jednostkach ochotniczych. Znaczenie i kompetencje OSP w Mołda-

wii zaczynają się zmieniać. Obecnie działa tam 68 jednostek terytorial-

nych, z czego w 22 pracują strażacy ochotnicy.

Drugim rezultatem jest wzmocnienie kompetencji Głównego Inspek-

toratu ds. Sytuacji Nadzwyczajnych (GISN) – mołdawskiego odpo-

wiednika Państwowej Straży Pożarnej, w zakresie specjalistycznego 

szkolenia mołdawskich strażaków, zgodnie ze standardami UE/ONZ. 

Przygotowanie systemowego wsparcia 

Fundacja nawiązała współpracę z GISN i ze Stowarzyszeniem Stra-

żaków. Zorganizowano 35 wizyt do działających w terenie straży 

pożarnych (ponad 50% istniejących), opartych zarówno na wolon-

tariacie, jak i finansowanych z budżetów lokalnych, by lepiej poznać 

ich potrzeby i kontekst funkcjonowania. Z każdej wizyty powstał 

szczegółowy raport. 

Projekt 

Wsparcie systemu ochrony ludności 

Realizacja: III– XII

Partnerzy w Mołdawii: Główny Inspektorat ds. Sytuacji 

Nadzwyczajnych (GISN), Stowarzyszenie Strażaków, OSP, 

gminy Sireti i Sarata Veche 

Partnerzy w Polsce: władze gmin Stawiszyn i Lądek, Szkoła Aspi-

rantów PSP w Poznaniu, Komenda Miejska PSP w Poznaniu, Oddział 

Wojewódzki Związku OSP RP Województwa Wielkopolskiego oraz 

Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, Fundacja iHelp, 

OSP w Stawiszynie, Lądku, Strzyżewie Smykowym, Blizanowie, Niecha-

nowie, Zbiersku, Modliszewie i Zdziechowie, Urząd Miejski w Gnieźnie, 

Urząd Gminy Gniezno, Komenda PSP w Żninie, Komenda Powiatowa 

PSP w Gnieźnie, Centrum Powiadamiania Ratunkowego w Poznaniu 

oraz Oddział Wojewódzki ZOSP RP Województwa Wielkopolskiego 

Finansowanie: Polska pomoc (MSZ RP), Ambasada RP w Kiszyniowie

Wartość wsparcia: 1 127,5 tys. zł

Celem projektu jest wsparcie mołdawskich władz 
w budowie systemu bezpieczeństwa ludności na poziomie 
lokalnym (ochrona przeciwpożarowa, pomoc i likwidowa-
nie skutków klęsk żywiołowych i katastrof oraz pomoc 
ratownicza), zgodnie z międzynarodowymi standardami. 

W Mołdawii, podobnie jak w Ukrainie, dla systemu ochrony cywilnej 

ważne jest stworzenie sprawnie działających straży pożarnych na 

obszarach wiejskich, opartych na wolontariacie. Fundacja Solidarności 

Międzynarodowej uczestniczy w transferze długoletniego polskiego 

doświadczenia w zakresie funkcjonowania OSP oraz doświadczenia ze 

współpracy w tym obszarze z ukraińskimi władzami i samorządami. 

Mołdawia
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Szkolenia mołdawskich ochotników w Polsce

W maju miała miejsce wizyta studyjna mołdawskich strażaków 

w Stawiszynie i Lądku. Zaproszono 16 osób: 10 druhów z mołdaw-

skich gmin Sireti i Sarata Veche oraz przedstawicieli tamtejszych władz. 

Partnerzy z Mołdawii zapoznali się z obsługą wozów strażackich, a już 

następnego dnia wykorzystali zdobytą wiedzę podczas ćwiczeń z gasze-

nia pożarów. Warsztaty praktyczne zorganizowano w lesie w Zbiersku 

we współpracy z druhami z OSP Blizanów i Zbiersk. W Zbiersku 

strażacy ćwiczyli też sterowanie łódkami, wyławianie celu z wody 

i pływanie na czas. Po serii treningów na wodzie, pod okiem ratowników 

medycznych, ćwiczyli techniki udzielania pierwszej pomocy na fanto-

mie. Wezwanie do niespodziewanej akcji pożarniczej miało sprawdzić 

zdolność druhów z Mołdawii do szybkiego reagowania. 

Następnie wspólnie z GISN zostały określone cztery priorytety współ-

pracy, w ramach których przeprowadzono następujące działania. 

1. Stworzenie lepszego środowiska regulacyjnego. Fundacja zorgani-

zowała pięć spotkań roboczych z GISN, zaprezentowała polski system 

OSP. Przenalizowała też działania innych partnerów rozwojowych 

(UNDP, ADA), by poznać ich doświadczenia w obszarze wspierania 

jednostek ochotniczych (doświadczenia Czech i Austrii).

2. Pilotaż funkcjonowania OSP. Wspólnie z GISN został ogłoszony nabór 

wniosków na realizację działań wspierających powstanie lub działanie 

OSP. Z 16 wniosków, które wpłynęły, cztery zostały wybrane do dofinan-

sowania. Są to inwestycje infrastrukturalne: budowa jednej modelowej 

remizy oraz rekonstrukcja trzech istniejących. Został opracowany 

standard projektu technicznego remizy, przyjęty przez GISN jako model. 

Przygotowano dokumenty niezbędne do rozpoczęcia prac budowlanych 

i remontowych. Rozpoczęła się też renowacja dwóch remiz. 

3. Opracowanie standardu szkoleniowego dla strażaków ochotników. 

Został przetestowany podczas wizyty szkoleniowej w Polsce (lipiec) 

dla instruktorów GISN i przedstawicieli OSP. Następnie standard, po 

dopracowaniu, przetestowano w Mołdawii przy wsparciu polskich 

ekspertów. Przeszkolono według niego 11 liderów OSP. 

4. Promocja wolontariatu strażackiego. Odbyły się wizyty stu-

dyjne mołdawskich OSP i wójtów w Polsce oraz festiwal strażacki 

w Mołdawii.

W rezultacie tych działań, GISN posiada dokument programowy 

określający priorytety dotyczące budowy i konsolidacji systemu OSP 

na poziomie lokalnym. Wsparcie funkcjonowania OSP zostało uwzględ-

nione w Programie Rozwoju Systemu Ochrony Ludności 2023–2025 

oraz w Mapie Drogowej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 

2023–2025. 
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W miesiącach wakacyjnych 19 strażaków uczestniczyło w dwóch 

cyklach pięciodniowych warsztatów (60 godzin) trenując wzmacnianie 

konstrukcji podporowych, wykorzystanie elektronicznego sprzętu 

poszukiwawczego i ciężkiego sprzętu do tworzenia dostępu, wyko-

nywanie przebić i cięć elementów konstrukcyjnych. Po przeszkoleniu 

strażacy przeszli praktyczny sprawdzian umiejętności technicznych (48 

godzin ćwiczeń) i próbny egzamin weryfikacyjny. W listopadzie prze-

prowadzono warsztaty dla dowódców. 

Dzięki tym działaniom GISN mógł stworzyć plan działań dotyczących 

certyfikacji modułu USAR na najbliższe 3–5 lat. 

Szkolenia techniczne prowadzone były wspólnie z Fundacją iHelp, którą 

tworzą polscy strażacy mający doświadczenie i kwalifikacje między 

innymi w prowadzeniu działań ratowniczych.

Kolejne szkolenie dla przedstawicieli GISN i tworzących się w Mołdawii 

ochotniczych jednostek odbyło się w lipcu na poligonie strażackim 

w Wymysłowie oraz w OSP w Strzyżewie Smykowym. Mołdawscy 

samorządowcy z gmin rozwijających lub tworzących OSP na swoim 

terenie mieli wizytę studyjną. Odwiedzili Urząd Miejski w Gnieźnie, 

Urząd Gminy Gniezno, Komendę PSP w Żninie, OSP w Modliszewie 

i Zdziechowie. Podczas tych spotkań poznali polski system ochrony 

przeciwpożarowej oraz mechanizmy współpracy z lokalnymi 

samorządami.

Wzmocnienie kompetencji GISN 

We współpracy z polskimi ekspertami został opracowany program 

szkoleń dla pracowników Głównego Inspektoratu ds. Sytuacji Nadzwy-

czajnych w zakresie tworzenia modułów specjalistycznych zgodnych 

ze standardami UE/ONZ. Ustalono, że priorytetem we współpracy 

z Fundacją będą szkolenia techniczne – moduł USAR/INSARAG. 
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Historia pewnej współpracy

Sireti to niewielka gmina położona około 20 km od Kiszyniowa. W grud-

niu 2019 roku tamtejsza rada gminy postanowiła utworzyć OSP. Swoją 

gotowość do służby zgłosiło 18 ochotników, ale mieli problemy w orga-

nizacji systemu pracy oraz w zdobyciu profesjonalnego sprzętu. 

Po nagłośnieniu przez FSM apelu o wsparcie dla nowopowstałej jed-

nostki, zgłosiły się gmina Stawiszyn, która postanowiła wspomóc OSP 

z Sireti i jesienią 2021 roku przekazała wóz strażacki. 

Na tym się nie skończyło. Gmina Sireti aktywnie uczestniczy w pilota-

żowym projekcie Fundacji, a nawiązane wcześniej relacje zostały sce-

mentowane w maju 2022 roku w trakcie wizyty studyjnej mołdawskich 

strażaków w Stawiszynie. Natomiast w październiku w Sireti odbył się 

festiwal strażacki, na który jako szkoleniowców zaproszono druhów ze 

Stawiszyna.

Festiwal Strażaków Ochotników 

W październiku, wspólnie z GISN, Fundacja zorganizowała festiwal OSP 

w Sireti, w którym wzięło udział 12 drużyn z całej Mołdawii, czyli dwie 

trzecie wszystkich działających na zasadzie wolontariatu. W wydarze-

niu uczestniczyli strażacy ochotnicy z Polski, zaproszeni do podzielenia 

się swoim doświadczeniem, oraz przedstawiciele wielkopolskiej gminy 

Stawiszyn. Drużyny rywalizowały ze sobą w zawodach sprawdzających 

ich zdolności do szybkiego reagowania. Sprawdzano też umiejętności 

z zakresu zarządzania ryzykiem i katastrofami na poziomie lokalnym. 

Ważnym punktem wydarzenia były warsztaty i dyskusje o poprawie 

ustawodawstwa regulującego działalność strażaków ochotników 

i utworzenia stowarzyszenia, które mogłoby ich reprezentować. 

Festiwal promował też ideę zaangażowania wolontariuszy w akcje 

pomocy w sytuacjach nadzwyczajnych. 
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Fundacja wraz z polskim Ministerstwem Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji wspiera mołdawskie Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych w rozwoju i wzmocnieniu jego  
zdolności instytucjonalnych. 

W lutym 2022 roku polski ekspert, zakontraktowany przez Fundację, 

przeprowadził misje rozpoznawcze. Ich efektem był raport, w którym 

ekspert dokonał analizy funkcjonalności mołdawskiego MSW i służb 

podległych (policja, straż graniczna, karabinierzy, straż pożarna 

i służba migracyjna). W raporcie zostały zaproponowane priorytety 

zaangażowania Fundacji w działania wspierające mołdawskie MSW: 

budowanie kompetencji urzędników w zakresie komunikacji społecznej 

i strategicznej oraz organizacja szkoleń dla pirotechników i techników 

kryminalistyki MSW. 

Odbyło się pięć misji eksperckich do Mołdawii, podczas których zapew-

niono między innymi doradztwo w opracowaniu strategii modernizacji 

i rozwoju resortu i podległych służb, zorganizowano szkolenia dla 

pirotechników oraz szkolenie i wizytę studyjną z zakresu komunikacji 

strategicznej, a także na bieżąco wspierano współpracę mołdawskiego 

MSW z polskim MSWiA. 

Fundacja współfinansowała również organizację Regionalnego Forum 

Bezpieczeństwa zorganizowanego przez mołdawskie MSW w grudniu 

2022 roku dla przedstawicieli służb granicznych i policji z krajów 

wschodniej flanki NATO oraz Czech, Mołdawii i Ukrainy. 

Projekt jest kontynuowany w 2023 roku.

Projekt pilotażowy 

Wzmocnienie kompetencji 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych

Realizacja: 2022–2023

Partnerzy w Mołdawii: Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 

i podległe służby mundurowe 

Partnerzy w Polsce: Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 

i Administracji, Zakład Szkoleń Specjalistycznych Centrum Szkole-

nia Policji w Legionowie, Państwowy Instytut Medyczny MSWiA, 

Szkoła Główna Służby Pożarniczej

Finansowanie: Polska pomoc (MSZ)

Wartość wsparcia: 433,7 tys. zł
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Wizyty na wysokim szczeblu 

Ważnym elementem projektu były wizyty mołdawskich urzędników 

ministerialnych: sekretarz stanu MSW w Warszawie, dotycząca 

finansowania, doboru i edukacji kadr MSWiA i służb podległych, oraz 

sekretarza generalnego MSW na Forum Ekonomicznym w Karpaczu. 

Natomiast podczas wizyty minister spraw wewnętrznych w Warsza-

wie między MSW RM oraz MSWiA zostało podpisane porozumienie 

o współpracy wraz z mapą drogową wspólnych działań. 

Szkolenia i wizyty studyjne

• Dla 16 oficerów prasowych MSW oraz służb podległych ( (Minister-

stwie, Policji, Straży Granicznej, Straży Pożarnej i Biurze ds. Migracji) 

została zorganizowana w Warszawie wizyta i szkolenie w zakresie 

komunikacji strategicznej. Wizyta miała na celu wymianę doświadczeń 

w zakresie koordynacji komunikacji między służbami, zwłaszcza w kon-

tekście walki z dezinformacją i rosyjską inwazją na Ukrainę. Oficerowie 

poznali strukturę i zakres prac zespołów odpowiedzialnych za komuni-

kację w polskim MSWiA i podporządkowanych mu służbach munduro-

wych. Wzięli udział w serii intensywnych szkoleń i warsztatów na temat 

efektywnej komunikacji publicznej, także w sytuacjach kryzysowych, 

oraz podstaw neurokomunikacji, neurolingwistyki i storytellingu.

• 15 funkcjonariuszy mołdawskiej policji i straży granicznej uczest-

niczyło w podstawowym szkoleniu specjalistycznym z zakresu 

minersko-pirotechnicznego, przeprowadzonym przez Zakład Szkoleń 

Specjalistycznych Centrum Szkolenia Policji w Legionowie. 
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Centrum pomocy dla uchodźców

Na parterze bloku mieszkalnego przygotowano miejsca dla 60 uchodź-

ców. W sumie około 5500 osób otrzymało pomoc od centrum, z czego 

ponad 3300 osób skorzystało z pobytu w nim. Centrum wydało 20 ton 

pomocy humanitarnej, w tym: 6,5 tony pomocy w zakresie medycyny, 

8 ton żywności wysłanej Ukrainie, pozostała część została dostarczona 

do innych miejscowości, do których przybywali uchodźcy: Sorok, 

Bielc i Drochii.

Wsparcie humanitarne 
uchodźców z Ukrainy

Realizacja: I–XII

Partnerzy w Mołdawii: Biblioteka Kultury i Literatury Polskiej 

im. Adama Mickiewicza w Kiszyniowie, Narodowy Kongres Ukraińców 

w Mołdawii 

Finansowanie: Polska pomoc (MSZ RP), dotacje indywidualne

Wartość wsparcia: 379,1 tys. zł 

Choć Mołdawia jest najbiedniejszym krajem Europy, na 
początku wojny przyjęła najwięcej uchodźców z Ukrainy 
w przeliczeniu na jednego mieszkańca. Fundacja w Kiszy-
niowie szybko włączyła się w pomoc uchodźcom tworząc 
specjalny fundusz kryzysowy. 

Najważniejszym przedsięwzięciem było utworzenie centrum pomocy 

dla uchodźców w Kiszyniowie, które zaczęło działać już 1 marca 

2022 roku. Powstało ono we współpracy z Narodowym Kongresem 

Ukraińców w Mołdawii i było „schronieniem pierwszego kontaktu”. 

Centrum zostało wpisane na listę punktów pomocy Ministerstwa Pracy 

i Ochrony Socjalnej Mołdawii. Uchodźcom zapewniono tymczasowy 

dach nad głową, żywność, pakiety higieniczne, leki, wsparcie psycholo-

giczne i prawne, transport do innych krajów. Również wspólnie z Naro-

dowym Kongresem Ukraińców zostały zorganizowane w Kiszyniowie 

półkolonie dla ponad 100 dzieci – ukraińskich, mołdawskich i ze środo-

wiska polonijnego. 

Kolejnym działaniem Fundacji w ramach funduszu kryzysowego było 

wsparcie finansowe dla organizacji Mołdawia dla pokoju. Dzięki niemu 

udało się zapewnić dystrybucję pomiędzy uchodźcami między innymi 

430 pakietów żywnościowych, 100 higienicznych i 75 dla niemowląt.

Centrum dla uchodźców nadal działa, a Fundacja nieustannie ich wspiera. 

Mołdawia



57

Uchodźczynie

Anna usłyszała o centrum jeszcze w rodzinnym Czarnomorsku (obw. 

odeski): Podjęłam decyzję o wyjeździe w jeden dzień. Jak dotarłyśmy, moja 
siostra zachorowała – miała wysoką gorączkę, a wolontariusze od razu 
wezwali karetkę i kupili niezbędne leki. Moje trzyletnie dziecko czuje się tu 
dobrze, bawi się z innymi dziećmi.

Wiktoria: Jak tylko przekroczyliśmy most w Irpieniu (obw. kijowski), został 
on wysadzony. Do Odessy podróżowałyśmy nocą autostopem w deszczu, aby 
zabrać bliskich w bezpieczne miejsce. W centrum jest wszystko do wygod-
nego życia – woda, ciepło. Karmią nas dobrze. A co najważniejsze – traktują 
jak bliskich ludzi. 

Wolontariusze 

Diana zgłosiła się do pomocy jako pierwsza: Wspólnie z członkami 
zespołu FSM zaaranżowaliśmy pomieszczenia. Znaleźliśmy meble, zapewni-
liśmy ogrzewanie lokalu i Internet. 

Adam wziął wolne w pracy, żeby pomóc: Kiedy przychodzi nowa osoba, 
moim obowiązkiem jest dowiedzieć się, czego potrzebuje, pomóc jej z baga-
żem, zapewnić jedzenie i odpowiednie wsparcie. Na początku umieszczali-
śmy informację o centrum na fb, ale wiadomość szybko się rozniosła pocztą 
pantoflową i ludzie zaczęli dzwonić i pytać, czy są wolne miejsca.
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Wakacyjna integracja 

Rodziny uchodźców potrzebują wsparcia, aby zapewnić dzieciom nie 

tylko żywność, zajęcia edukacyjne, ale też zorganizować czas wolny, by 

rodzice mogli pracować i załatwiać swoje sprawy. Dla ponad 100 dzieci 

w wieku od 8 do 12 lat zostały zorganizowane półkolonie w Bibliotece 

Kultury i Literatury Polskiej w Kiszyniowie. 

Integracja jest dla nas ważna. Dzieci mołdawskie i polskie spędzają czas 
z uchodźcami, uczestniczą w zajęciach edukacyjnych i wycieczkach. W ten 
sposób się socjalizują i integrują ze społecznością i mamy nadzieję, że to 
pomoże im poczuć się jak w domu – mówił Dimitri Lekarstew, 

szef Narodowego Kongresu Ukraińców w Mołdawii.

Mołdawia
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Proces decentralizacji władzy w Gruzji formalnie roz-
począł się po wprowadzeniu reformy samorządowej 
i opracowaniu nowego Kodeksu samorządowego (2014) 
oraz zmianach w Ustawie o samorządzie terytorialnym 
(2017). Nowe podstawy prawne i ramy instytucjonalne, 
a szczególnie Strategia Decentralizacji na lata 2020–2025, 
teoretycznie pozwalają mieszkańcom na większy udział 
w życiu samorządu i decydowanie o sprawach ważnych 
dla społeczności lokalnych. W praktyce różnie z tym bywa, 
a samorządy często nie wiedzą, w jaki sposób włączać 
lokalną społeczność w swoje działania. Problemem jest 
także finansowanie ich działalności – środki otrzymują 
z budżetu centralnego. Fundacja Solidarności Między-
narodowej wspiera gruzińskie samorządy we wdrażaniu 
reformy w wybranych aspektach, między innymi w budo-
waniu zaufania pomiędzy władzą a mieszkańcami. 

W 2022 roku działania Fundacji koncentrowały się na budowie silnych 

instytucji lokalnych (czwarta edycja Akademii Partycypacji) i na wypra-

cowaniu energoefektywnych rozwiązań dla administracji lokalnej. 

Działania na rzecz Gruzji przyczyniły się do osiągnięcia 

13. i 16. Celu Zrównoważonego Rozwoju. 

 

Obszar I. 
Budowa silnych instytucji lokalnych

Projekt Akademia Partycypacji – upgrade 

Realizacja: od 2019 roku 

Partnerzy w Gruzji:  

Stowarzyszenie Finansistów Lokalnych Jednostek 

Samorządu Terytorialnego Gruzji (AFOGLUSU),  

Centrum Innowacji i Rozwoju Obywatelskiego Progress House (PH),  

Krajowe Stowarzyszenie Władz Lokalnych, Biuro ds. Służby Cywilnej 

Gruzji Gruzji (NALAG), samorządy Chobi, Chokhatauri, Ozurgeti, 

Tkibuli, Tskaltubo, Zestaponi i Zugdidi 

Partner w Polsce: Fundacja Liderzy Przemian

Finansowanie: Polska pomoc (MSZ RP), 

The New Democracy Fund z Danii

Wartość wsparcia: 736,1 tys. zł

Ta inicjatywa Fundacji Solidarności Międzynarodowej 
w Gruzji prowadzi do profesjonalizacji urzędników 
szczebla lokalnego i otwartego na dialog z władzą  
społeczeństwa obywatelskiego. 

Gruzja
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Najważniejsze osiągnięcia FSM i partnerów

• Zainicjowanie debaty parlamentarnej na temat wpisania budżetu 

partycypacyjnego (BP) do Kodeksu Samorządowego i powiązanie 

jakości procesów BP, mierzonych rezultatami certyfikacji samorządów 

przez FSM, z wysokością subwencji dla nich z budżetu państwa.

• Stworzenie platformy Participatory Hub – elektronicznego narzę-

dzia dialogu społecznego, dostarczającego wiedzy i narzędzi (Planer, 

Google forms, Zoom, LopiAsk, bramka SMS) do wymiany informacji, 

tworzenia międzysektorowych wydarzeń lokalnych i informowania 

o nich. 

• Wyszkolenie w czterech edycjach Akademii Partycypacji 

104 osób. To grupa wykształconych i sprawdzonych w działaniu kadr, 

rozporoszona po samorządach. Absolwenci pracują na rzecz swoich 

społeczności, wykorzystując zdobytą w AP wiedzę i są mentorami 

dla nowych słuchaczy AP. 

Silne instytucje to takie, które najlepiej odpowiadają na potrzeby 

społeczeństwa. Do poznania potrzeb jednej strony i możliwości drugiej 

jest potrzebny dialog, a jak go nawiązać, można nauczyć się w Akademii 

Partycypacji (AP). Usłyszenie tego, co mówi każda ze stron, to pierwszy 

krok do budowy zaufania i wspólnych działań. Powołana w 2019 roku 

Akademia jest kuźnią lokalnych kadr. Angażuje ona liderów sektora 

publicznego i obywatelskiego oraz miejscową społeczność poprzez 

interaktywne formy kształcenia, praktyki w samorządach i realizowanie 

projektów, które poprawiają jakość życia mieszkańców. 

Program AP jest co roku aktualizowany tak, aby mógł odpowiadać na 

potrzeby uczestników i uwzględniać rekomendacje wynikające z rządo-

wego Planu Działań Decentralizacyjnych. 

W 2022 roku, oprócz szkoleń Akademii Partycypacji, Fundacja 

zainicjowała Akademię Fundraisingu (AF). Uczestnicy warsztatów AP 

dowiedzieli się, jak lepiej odpowiadać na problemy lokalne, a słuchacze 

AF – jak zdobywać i wdrażać środki spoza budżetu państwa na inicja-

tywy samorządowe. Natomiast duński grant z The New Development 

Fund (NDF) dał możliwość wykorzystania wiedzy, którą absolwenci 

AP i AF zdobyli, bezpośrednio w ich pracy zawodowej lub działalności 

społecznej. 

Gruzja
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Sprawdzianem zdobytej wiedzy był egzamin składający się z dwóch 

części: teoretycznej (średnia punktów uzyskanych przez uczestników 

to 76/100 – najwyższa ze wszystkich dotychczasowych edycji AP) oraz 

praktycznej, czyli stworzenia miniprojektów mających na celu rozwią-

zanie lokalnego problemu w społeczności. Powstało 11, a cztery z nich 

w największym stopniu wykorzystały wiedzę ze szkoleń AP. Były to 

inicjatywy stworzenia muzeum piłki nożnej w Poti, wprowadzenia 

systemu segregacji śmieci we wspólnocie mieszkaniowej w Rustawi, 

stworzenia „Mediateki” dla młodzieży w Lagodechi oraz wyposażenia 

pokoju dla dzieci z niepełnosprawnością w Tkibuli. Zespół FSM w Tbilisi 

przyznał dofinansowanie (6 tys. lari) na „Mediatekę”. 

Dyplomy z wynikiem od 68% do 97% całkowitej liczby punktów moż-

liwych do zdobycia otrzymało 15 z 18 uczestników AP, w tym ośmiu 

z wynikiem powyżej 90% punktów. Te wysokie noty świadczą o ich 

dużym zaangażowaniu. 

 

Akademia Partycypacji 

Rosnąca z każdym rokiem popularność i rozpoznawalność Akademii 

Partycypacji ma swoje odzwierciedlenie w liczbie chętnych do udziału 

w niej. W 2022 roku Fundacja otrzymała aż 80 zgłoszeń z całej Gruzji, 

a do programu zaprosiła 18 osób z 11 samorządów lokalnych: 14 przed-

stawicieli sektora publicznego i czterech obywatelskiego. 

„Weź sprawy w swoje ręce” – pod tym hasłem  
odbywały się szkolenia i praktyki AP.

Szkolenia dotyczyły efektywnej komunikacji między urzędem miasta 

i mieszkańcami, inkluzywnego podejmowania decyzji, sposobów 

realnego wspierania postaw proaktywnych wśród obywateli i skutecz-

nego pozyskiwania środków na realizację lokalnych zadań z źródeł 

zewnętrznych.

Praktyki terenowe odbywały się od okiem mentorów, absol-

wentów poprzednich edycji AP, pracujących w sześciu samorządach: 

Zestaponi, Tkibuli, Ozurgeti, Zugdidi, Tskaltubo i Chobi. Praktykanci 

poznawali strategie współpracy międzysektorowej z perspektywy 

samorządu albo organizacji pozarządowej, sposoby wykorzystania 

nowych technologii w procesach decyzyjnych oraz efektywne mecha-

nizmy decyzyjne w samorządzie. Uczestniczyli w bieżących działaniach 

mentorów, organizując i biorąc udział między innymi w spotkaniach 

z władzami samorządowymi, NGOs i mieszkańcami. 

Gruzja
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Dwie Gruzinki z wizytą

Gvanca Kikaleishvili z Chobi i Nana Tavdumadze z Ozurgeti są absol-

wentkami Akademii Partycypacji z poprzednich lat i laureatkami pro-

gramu indywidualnej certyfikacji. W październiku przyjechały do Polski 

w ramach wizyty studyjnej. 

Miałyśmy okazję omówić strukturę samorządu w Polsce na przykładzie Solca 
Kujawskiego, Bydgoszczy i Torunia. Zapoznałyśmy się z zakresem działania 
gminy, powiatu i województwa oraz poznałyśmy ich kompetencje. Zobaczyły-
śmy efekty reformy decentralizacyjnej – mówiła Nana. Co chciałaby przenieść 
z Polski do Gruzji? Mechanizm ustalania/realizacji strategicznych planów 
i zadań, politykę angażowania młodzieży i pomocy osobom niepełnospraw-
nym, format współpracy z organizacjami pozarządowymi, budżetowanie oby-
watelskie, programy edukacyjne i społeczne… A Gvanca dodaje: Wśród rzeczy, 
które podobały mi się w Polsce, było to, że wszystko jest obliczone na wynik 
i skupione na dobrobycie populacji, prawie wszystkie rozwiązania problemów 
są wzmacniane przez badania. Chciałbym, aby gminy w Gruzji miały oparty na 
badaniach prawdziwy plan strategiczny z różnymi kierunkami działania, który 
właściwie odzwierciedlałby etapy rozwoju gminy i w którym byłyby porady 
ekspertów w zakresie rozwoju miast, kwestii środowiskowych, koncepcji tury-
stycznych i inne.

Akademia Fundraisingu

Do Akademii pozyskiwania zewnętrznych źródeł finansowania „Pozy-

skuj fundusze, zmieniaj swoje miasto” Fundacja w Tbilisi zaprosiła 

18 pracowników samorządów z Zestaponi, Ozurgeti i Czochatauri. 

Rekrutacja odbywała się w porozumieniu z merami i oddelegowanymi 

przez nich zastępcami lub doradcami, z którymi uzgadniano skład grup 

fundraisingowych. Słuchacze zostali przeszkoleni z analizy zasobów 

w jednostkach administracji publicznej, skutecznej komunikacji z dona-

torami, pisania wniosków projektowych i budżetowania oraz raporto-

wania merytorycznego i finansowego. 

Rezultatem drugiej części AF – pisania i składania wniosków gran-

towych – było sześć opracowanych wniosków (po dwa z każdego 

samorządu). 

Wszyscy słuchacze sprawdzili się w jednej i drugiej części i otrzymali 

dyplomy ukończenia Akademii Fundraisingu. Dofinansowanie na 

kwotę około 755 tys. euro otrzymał wniosek złożony przez samorząd 

z Chochatauri. Samorząd przygotował go we współpracy z Fundacją 

i Centrum Innowacji i Rozwoju Obywatelskiego Progress House, które 

są partnerami wdrażającymi w projekcie. W ramach dofinansowania 

zostanie przeprowadzona termomodernizacja siedmiu przedszkoli, 

ukończona wymiana oświetlenia ulicznego na energooszczędne oraz 

wdrożone usługi cyfrowe dla mieszkańców. 

Gruzja
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Learning by doing 

Działania w ramach tego elementu „Akademii Partycypacji – upgrade” 

obejmowały przymiarki do pozyskiwania funduszy poprzez pisanie 

i składanie wniosków grantowych jako elementu Akademii Fundraisingu, 

wsparcie wdrażania grantu Ambasady RP w Tbilisi przez Zestaponi (patrz 

„Nowe oblicze miasta Zestaponi”) oraz wdrażanie duńskiego grantu 

The New Development Fund (NDF) w Ozurgeti, stolicy regionu Gurii. 

 • W Ozurgeti została zmodernizowana i otwarta przestrzeń dla 

młodzieży, dostosowana do potrzeb osób z niepełnosprawnościami: 

zakupiono i zamontowano meble ogrodowe i multimedia, zainstalo-

wano rampę. 

 • Z inicjatywy 16 młodych osób biorących udział w projekcie 

powstała nowa organizacja pozarządowa Open Space, która stawia 

sobie za cel rozwój zmodernizowanej przestrzeni młodzieżowej. 

 • Wspólnie z lokalnymi urzędnikami zostały wypracowane trzy 

wersje robocze nowych projektów rozwoju przestrzeni młodzieżowych 

w Ozurgeti. Zaangażowano 50 wykluczonych młodych osób (NET– nie-

uczący się, niepracujący, ani nieszkolący się) w rozwiązywanie lokalnych 

problemów oraz rozbudowę młodzieżowego systemu „Euroklubów” 

w regionie Gurii jako skutecznego sposobu aktywizacji młodzieży. 

 • Samorząd w Ozurgeti pozyskał 14 tys. euro ze źródeł zewnętrz-

nych na rozwój zmodernizowanej przez Fundację przestrzeni. Środki 

zostaną przeznaczone na otwarcie kawiarni społecznej, dostosowanej 

do potrzeb młodzieży z niepełnosprawnościami. 

 • Przy wsparciu FSM został opracowany dokument „Metodologia 

złotego środka”, który ma ułatwić współdziałanie władz samorządo-

wych i partnerów społecznych na rzecz inicjatyw młodzieżowych. 

Opracowano też instrukcję dotyczącą nawiązywania i skutecznej 

współpracy z beneficjentami lub samorządem. 
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Wydarzeniem podsumowującym, o charakterze łączącym działania 

w obszarze silnych instytucji lokalnych z działaniami na rzecz energo-

efektywności, była coroczna konferencja samorządowa. Konferencja 

została uroczyście otwarta przez Prezydent Gruzji Salome Zurabishvili 

i Ambasadora RP w Tbilisi Mariusza Maszkiewicza. Wzięło w niej udział 

257 osób: przedstawicieli samorządu, władz centralnych, organizacji 

międzynarodowych działających w Gruzji oraz gości z USA, Polski 

i Szwajcarii. 

Częścią sesji plenarnej była dyskusja na temat wyzwań i modelowych 

przykładów samorządności z Polski. Gruzińskich urzędników intereso-

wały doświadczenia w obszarach takich, jak: rozwój gospodarki lokalnej 

i przyciąganie inwestycji, finanse publiczne, system opodatkowania 

lokalnego, gospodarka komunalna i działania na rzecz energoefek-

tywności itp. FSM i Fundacja Liderzy Przemian zorganizowali dla nich 

dodatkowe spotkanie online z polskim ekspertem ds. samorządności 

– Jarosławem Czerwem, o sposobach przyciągania inwestycji i rozwoju 

gospodarki lokalnej. 

Został również przeprowadzony cykl warsztatów na temat fundraisingu 

i zarządzania finansami publicznymi. Najczęściej zadawane pytania, 

wraz z odpowiedziami, zostały opracowane i wydane w formie broszury 

„20 najczęściej zadawanych pytań: wszystko o grantach dla JST w Gruzji 

i związanych z nimi procedurach” i przekazane samorządom. 

Ponadto w czasie konferencji Fundacja podpisała z Biurem ds. Służby 

Cywilnej Gruzji i Stowarzyszeniem Finansistów memorandum o roz-

poczęciu w 2023 roku programu szkoleń „Akademia samorządności: 

zmiana – przywództwo i zarządzanie w gruzińskich jednostkach samo-

rządu terytorialnego” dla decydentów politycznych oraz naczelników 

kluczowych jednostek organizacyjnych w samorządach. Program 

planują wdrażać FSM i KSAP i obejmiee on także wizyty w polskich 

samorządach. 

Konferencja i jej rezultatyGruzja
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Projekt realizowany był w partnerstwie z samorządem Zestaponi, z któ-

rym Fundacja podpisała memorandum o współpracy i wdrożenie mini-

grantu od Ambasady RP w Tbilisi na renowację mozaik (19 tys. euro). 

Audyt, partnerstwo i renowacja 

Polskie ekspertki – architektka Ewa Porębska i urbanistka Monika 

Porębska – przeprowadziły audyt poprzedzony analizą dokumentów 

planistycznych i strategicznych, spotkaniami z Gruzińską Narodową 

Agencją Turystyczną, Doradcą Prezydenta Gruzji ds. Dziedzictwa 

Kulturowego i przedstawicielami Ministerstwa Kultury i Sportu. 

Potrzebne było też zebranie informacji o demografii, budżecie miasta, 

zabytkach, ekologii, infrastrukturze itp. oraz przygotowanie materiałów 

warsztatowych.

Następnie Fundacja zorganizowała sesję z urzędnikami miejskimi słu-

żącą wypracowaniu wizji miasta, warsztat polskich ekspertek o tworze-

niu strategii rozwoju miasta oraz wizyty w miejscach, gdzie znajdują się 

mozaiki w celu oceny ich wartości artystycznej, potencjału turystycz-

nego i stanu technicznego. Ponadto przygotowała dwa dokumenty: 

„Wytyczne do stworzenia planu rozwoju lokalnego miasta Zestaponi” 

oraz „Plan działań na rzecz rozwoju miasta na podstawie rehabilitacji 

mozaik w 2022 roku” i przekazała miastu. 

Projekt 
Nowe oblicze miasta Zestaponi 

Realizacja: III–XII

Partnerzy w Gruzji: miasto Zestaponi, Fundacja Ribirabo, Gruzińska 

Narodowa Agencja Turystyczna, Doradca Prezydenta Gruzji ds. Dzie-

dzictwa Kulturowego, przedstawiciele Ministerstwa Kultury i Sportu, 

organizacja Orioni, International Institute of Universal Design Research 

and Education

Partnerzy w Polsce: ekspertki Ewa Porębska, Monika Porębska

Finansowanie: Polska pomoc (MSZ RP), Ambasada RP w Tbilisi

Wartość wsparcia: 247,3 tys. zł 

 

Cel projektu to zwiększenie atrakcyjności turystycznej 
Zestaponi – przemysłowego miasta w regionie Imeretii, 
położonego na trasie Tbilisi – Batumi. Nowa wielomiliar-
dowa inwestycja – autostrada łącząca gruzińskie metropo-
lie – będzie omijała popularny przystanek na kawę i liczba 
odwiedzjących miasto się zmniejszy, co może zaszkodzić 
lokalnemu sektorowi usług. Zapobiec temu ma właśnie 
zrealizowany przez Fundację i miejscowy samorząd projekt. 

Jego ideą jest wykorzystanie kulturowej spuścizny miasta, czyli zabyt-

kowych mozaik z czasów zimnej wojny, do ożywienia Zestaponi. Prze-

prowadzone działania – renowacja trzech mozaik i stworzenie szlaku 

mozaik – mają zachęcać podróżujących do zjechania z autostrady, 

zatrzymania się w mieście, obejrzenia jego nowych turystycznych atrak-

cji i wypicia kawy czy zjedzenia chaczapuri. 

Nie mniej ważnym celem projektu było wypracowanie, wspólnie z pol-

skimi ekspertkami, wytycznych do dokumentu o charakterze strategicz-

nym dla rozwoju miasta. 

Gruzja
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w centrum miasta i przed mozaikami. Natomiast kampania w mediach 

społecznościowych, prowadzona przez FSM, Ambasadę RP w Tbilisi 

i Fundację Ribirabo, objęła między innymi: 

 • publikację wywiadu z autorem mozaik – Demurem Basheleishvili; 

wywiad okazał się jednym z najpopularniejszych postów na fb oddziału 

FSM w Gruzji); 

 • informację o pracach renowacyjnych; 

 • reportaż kanału 1. telewizji publicznej (1TV), będący oddźwiękiem 

na aktywną kampanię w mediach społecznościowych; 

 • produkcję podcastu w języku polskim na Spotify, przygotowanego 

przez polskiego fotografa i artystę Jakuba Rybickiego i przetłumaczo-

nego na język gruziński;

 • produkcję wirtualnej podróży po szlaku industrialnym (fabryka 

żelazostopów, prace renowacyjne i mozaiki), która ma zachęcić do 

zakupu biletów i zwiedzenia miasta. Filmik został zamieszczony także 

na kanale FSM w Gruzji. 

Miasto Zestaponi zorganizowało sesje lokalnego partnerstwa z udzia-

łem prywatnych przedsiębiorców. Właściciele kawiarni zagrożonych 

upadkiem, zarządcy lub właściciele mozaik i przedstawiciele NGOs 

dyskutowali głównie o wyzwaniach stojących przed sektorem prywat-

nym w związku z przeniesieniem autostrady oraz o strategii lokalnego 

rozwoju gospodarczego i rewitalizacji miasta i gminy. 

Fundacja Ribirabo, która podjęła się renowacji mozaik, skatalogowała 

cztery z nich. Zrobiła wysokiej rozdzielczości zdjęcia, o każdej opra-

cowała dwujęzyczne krótkie opowieści (storytelling) oraz umieściła 

zdjęcia wraz z kodami QR na mapie Google i portalu Georgian mosaics, 

a zespół projektowy FSM przygotował materiały promocyjne.

 

Szkolenie przewodników 

O nowej atrakcji turystycznej miasta warto ciekawie i kompetentnie 

opowiadać. Dlatego Fundacja zorganizowała trzydniowe szkolenie 

dla przewodników po szlaku mozaikowym, na które zaprosiła 15 osób 

z niepełnosprawnościami. Szkolenie dało im wiedzę o dziedzictwie 

industrialnym Zestaponi oraz zasadach przyjmowania gości krajowych 

i zagranicznych. Warsztaty, zorganizowane wspólnie z lokalną organi-

zacją pozarządową Orioni, poprowadzili szkoleniowcy z International 

Institute of Universal Design Research and Education, specjalizującej 

się w inkluzywnej turystyce. Po przeszkoleniu kontakty dwóch uczest-

ników znających język angielski zostały dodane do broszury informa-

cyjnej o szlaku mozaikowym. Są oni gotowi do oprowadzania wycieczek 

po przemysłowym dziedzictwie Zestaponi. 

Promocja szlaku mozaik

Zespół FSM w Tbilisi przygotował 600 dwujęzycznych (angielski i gru-

ziński) ulotek informujących o szlaku mozaik i rozesłał do centrów tury-

stycznych w całej Gruzji oraz na pobliskie lotnisko w Kutaisi. Makietę 

ulotki Fundacja przekazała komórce PR w urzędzie miasta Zestaponi 

do wydrukowania i promowania szlaku przez lokalnych przedsię-

biorców na tzw. uliczce kafejek. Zostało wydrukowanych także pięć 

banerów z informacją o projekcie i mapą turystyczną do zainstalowania 
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https://www.facebook.com/solidarityfund.ge/videos/520708256609641
https://www.facebook.com/watch/?v=1784706881886361
https://www.youtube.com/watch?v=kWe1LCF3RCE
https://open.spotify.com/episode/2YJhwNEXose77pQB1EEE3f?si=0308d137a870489f&fbclid=IwAR3cQ1IMXIdW2b-eCU0WIyvQ2raTeFp03evHyixFgBBaQ_9fPSiBOhIlTjk&nd=1
https://www.youtube.com/watch?v=aU9X6KwjnwM
https://www.youtube.com/watch?v=4nc6N_vevxA
https://georgianmosaics.com/listing-location/imereti/
https://www.facebook.com/WWW.ARGOTV.GE/videos/3417798775106915/
https://www.facebook.com/WWW.ARGOTV.GE/videos/3417798775106915/
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Obszar II. Działania na rzecz klimatu 
i efektywności energetycznej 

Projekt 

Gotowi na nowoczesne technologie 
energoefektywne – etap II

Realizacja: I–XII

Partnerzy w Gruzji: Centrum Wydajności Energetycznej Gruzji 

(EECG), samorząd Chochatauri, Ministerstwo Gospodarki i Zrównowa-

żonego Rozwoju, Ministerstwu Ochrony Środowiska i Rolnictwa 

Partner w Polsce: Andrzej Szajner – audytor energetyczny

Finansowanie: Polska pomoc (MSZ RP)

Wartość wsparcia: 528,7 tys. zł

Ponadto dla uczniów szkół zawodowych z Rustawi została zorganizo-

wana wycieczka do fabryki żelazostopów, przy wejściu której znajduje 

się jedna z odrestaurowanych mozaik. Na warsztatach z przedsiębior-

czości społecznej dowiedzieli się oni, jak można wykorzystać mozaiki 

i dziedzictwo przemysłowe Zestaponi do celów komercyjnych, na 

przykład produkcji płytek z mozaikami na sprzedaż. Po wycieczce 

dwóch uczestników skontaktowało się z FSM w Tbilisi i poprosiło 

o dodatkowe informacje, aby wykorzystać je w swoich pomysłach 

biznesowych. W wycieczce wzięła też udział australijska blogerka 

Emily Lush, która na swoim blogu napisała o nowej atrakcji turystycznej 

(tu i tu). 

Fundacja będzie wspierać samorząd w Zestaponi w opracowaniu 

nowego modelu rozwoju lokalnego. Jest to ważne, ponieważ wiele 

miast poprzemysłowych w regionie Imeretii, takich jak Chiatura i Tki-

buli, boryka się z problemem rozwoju turystyki lokalnej i wypracowany 

model może być dla nich bardzo pomocny. 

Gruzja
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https://wander-lush.org/things-to-do-in-zestafoni-guide/?fbclid=IwAR2UOzAVwc-NilhLdILKn_rx_9f9UJ1NevkKziWIF3XPpG9Zy0XZzU90WfU
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Jak termomodernizowano przedszkola

W przedszkolu w Czochatauri ocieplono strop wełną mineralną, zain-

stalowano system fotowoltaiczny, wymieniono 100 żarówek na diody 

LED. W przedszkolu w Zoti poza ociepleniem stropu i instalacją sys-

temu fotowoltaicznego, wymieniono piece na drewno na polskie piece 

EE. W obu przypadkach zastosowano pakiet ograniczony, w którym 

podejmowane prace przynoszą największe oszczędności w stosunku 

do poniesionych na modernizację wydatków. 

Rozwiązania zmierzające do oszczędności ciepła i prądu 
nie są w Gruzji powszechne, a jeśli są wprowadzane, to 
zwykle w dużych i średnich samorządach. Projektów 
z zakresu efektywności energetycznej zwykle nie poprze-
dzają audyty energetyczne, więc mają one charakter 
interwencyjny, a nie systemowy. Prowadzone od dwóch lat 
przez Fundację działania w tym obszarze są odpowiedzią 
na wyzwania, z którymi mierzą się gruzińscy partnerzy. 
Mają na celu wypracowanie modelowych rozwiązań 
poprzez wsparcie w zwiększaniu efektywności energe-
tycznej samorządu niewielkiej miejscowości Czochatauri 
w regionie Gurii. 

Czochatauri to jeden z biedniejszych, ale za to aktywnych gruzińskich 

samorządów, który współpracuje z FSM również w ramach Akademii 

Partycypacji. W 2021 roku została opracowana metodyka działania 

(audyt – rekomendacje, czyli wybór optymalnego pakietu działań – 

termomodernizacja), przeprowadzona modelowa termomodernizacja 

dwóch przedszkoli i wymiana na jednej z ulic starego, energochłonnego 

oświetlenia na energooszczędne, co pokazało realne oszczędności. 

W 2022 roku Fundacja wspólnie z samorządem zwiększyły skalę dzia-

łań, nie ograniczając się do przedszkoli: został opracowany modelowy 

sposób działania dla samorządów, które chcą w sposób energoefek-

tywny zarządzać swoimi zasobami. Obliczono wskaźnik rentowności 

wdrażania takich rozwiązań w około jednej trzeciej budynków uży-

teczności publicznej w Czochatauri. Drugim ważnym rezultatem jest 

zmniejszenie kosztu zużycia energii przez samorząd poprzez wymianę 

starego oświetlenia ulicznego. 

Ponadto Fundacja, wspólnie z samorządem, pozyskały unijne środki 

na multiplikację wypracowanego w 2021 roku optymalnego pakietu 

energetycznego dla przedszkoli w innych przedszkolach oraz na moder-

nizację pozostałej części oświetlenia ulicznego w mieście. 
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https://solidarityfund.pl/2021/12/22/gruzja-fsm-stawia-na-aktywizacje/
https://solidarityfund.pl/2021/12/22/gruzja-fsm-stawia-na-aktywizacje/
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Rozszerzony audyt 

Do jego przeprowadzenia wybrano 10 budynków, biorąc pod uwagę 

między innymi ich znaczenie, wykorzystanie (w całości lub w części) 

i zużycie energii. Rozszerzony audyt został wykonany przez EECG 

w następujących budynkach: Ratusz, Pałac Sztuki, Związek Przedszkoli, 

Galeria Sztuk Pięknych Moder, hala sportowa, szkoła muzyczna oraz 

w budynkach administracji wiejskiej w Khidistavi i w Shua Surebi, pogo-

towiu w Zemo Erketi i Centrum Kultury w Shua Amaghleba. 

EECG stopniowo dostarczało raporty z audytów, a polski ekspert 

wykonywał niezbędne obliczenia weryfikacyjne. Ich wyniki wraz z wyja-

śnieniami przesyłał do uwzględnienia przez EECG. Ostatecznie zestaw 

audytów i kalkulacji finansowych dla wszystkich 10 budynków został 

dostarczony w uzupełnionej formie i zaakceptowany. 

Test pod kątem EE inwestycji

Na podstawie analizy audytów przeglądowych i rozszerzonych oraz 

audytów przedszkoli, możliwe było oszacowanie potrzeb energetycz-

nych budynków użyteczności publicznej. Dla przedszkoli wypracowano 

dwa pakiety energetyczne: pełny, obejmujący wszystkie możliwe do 

zastosowania środki efektywności energetycznej, oraz optymalny, na 

który składają się ekonomicznie wykonalne i cenowo przystępne środki, 

możliwe do wdrożenia w krótkim okresie. 

W pierwszej kolejności sprawdzono wydajność tych pakietów dla bar-

dziej skomplikowanych budynków użyteczności publicznej wykonując 

obliczenia energetyczne i ekonomiczne. Obliczono opłacalność działań 

związanych z EE i renowacją osobno oraz w pakietach. Okazało się, że 

oba pakiety dla budynków publicznych wykazały ujemne wskaźniki ren-

towności, a wskaźniki ekonomiczne dla każdego budynku, niezależnie 

od pakietu, zależą od jego indywidualnej charakterystyki energetycznej, 

stąd najlepszym rozwiązaniem są pakiety zindywidualizowane dla róż-

nych kategorii budynków. 

Wstępny audyt i wizja lokalna 

Aby ocenić stan infrastruktury w Czochatauri partner – Centrum 

Wydajności Energetycznej Gruzji (EECG) – przeprowadził wstępny, 

zdalny przegląd budynków publicznych. Następnie polski ekspert 

i EECG doprecyzowali sposób wykonywania audytów w budynkach 

o bardziej skomplikowanej strukturze aniżeli przedszkola, ustalili 

zakres zbierania danych i zasady oceny charakterystyki energetycznej 

budynków, a także potencjału oszczędności energii. 

W efekcie tych prac zdecydowali, że z początkowej długiej listy budyn-

ków (ze 139 wytypowano 40), w 20 odbędzie się wizja lokalna. Zostały 

one podzielone na kategorie ze względu na rodzaj funkcji, jaką pełniły: 

administracyjne, obiekty kultury, ochrony zdrowia, sportowe oraz peł-

niące więcej niż jedną funkcję publiczną. 

Wizja lokalna obejmowała szczegółowy przegląd dotyczący sposobu 

użytkowania i cech budynków, ale też komfortu cieplnego, zużycia 

paliwa i energii, źródeł ciepła, instalacji, oświetlenia itp. Wnioski z wizji 

lokalnej zostały szczegółowo opisane w dokumencie przygotowanym 

przez polskiego eksperta i pozwoliły zidentyfikować największe 

problemy. Są to: niedogrzane budynki i straty ciepła, nieszczelne okna, 

przez które ucieka ciepło z wnętrza obiektów, przeciekające dachy oraz 

brak monitoringu energii (w bazie danych o budynkach użyteczności 

publicznej nie ma informacji o miesięcznym zużyciu w nich energii). 
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Zindywidualizowane pakiety energetyczne to gotowe scenariusze 

termomodernizacyjne do zastosowania w poszczególnych kategoriach 

budynków użyteczności publicznej w całym samorządzie. 

Mapa drogowa do EE 

Po przyjęciu przez FSM 10 kompletnych audytów energetycznych, 

zostały one przetłumaczone na język gruziński i przedstawione 

samorządowi w Czochatauri i Ministerstwu Gospodarki i Zrównowa-

żonego Rozwoju oraz Ministerstwu Ochrony Środowiska i Rolnictwa. 

Z ministerstwami omówiono rekomendacje ekspertów co do nowo 

przyjętej ustawy o efektywności energetycznej i tego, w jaki sposób 

wypracowane pakiety mogą posłużyć przełożeniu przepisów ustawy 

na codzienną rzeczywistość w samorządach. 

Audyty energetyczne, analiza ich rezultatów i zindywidualizowane 

pakiety, stały się podstawą do rozpoczęcia prac nad „Mapą drogą 

do energofektywności” – dokumentu, który ma być dla samorządów 

instrukcją obsługi we wdrażaniu środków EE w celu podnoszenia kom-

fortu życia mieszkańców i generowania oszczędności w budżetach 

lokalnych. 

„Mapa” jest praktycznym podręcznikiem dla każdego pracownika gru-

zińskiego urzędu miasta. Zawiera wskazówki, jak wytypować budynki 

do termomodernizacji, które przyniosą największe oszczędności 

i wykluczyć te, w których się to nie opłaca, gdzie znaleźć audytora 

energetycznego i środki na przykład na modernizację oświetlenia ulicz-

nego. Ministerstwa zostały zaproszone do procesu konsultacyjnego 

nad „Mapą” w 2023 roku, po czym podręczniki zostaną przekazane 

gruzińskim samorządom. 

Pakiety zindywidualizowane 

Propozycja modelowych pakietów energetycznych bazuje na para-

metrach technicznych i energetycznych oraz społecznych aspektach 

lokalizacji i wykorzystania konkretnych obiektów. Uwzględniono też ich 

konkretne środki w zakresie EE i możliwe pakiety środków. Stworzono 

sześć grup i dla każdej z nich przeprowadzono teoretyczne testy wydaj-

ności różnych środków EE. 

1. W budynkach typu ratusz miejski działania na rzecz poprawy 

efektywności energetycznej i odnawialnych źródeł energii (OZE) 

powinny być realizowane w połączeniu z ograniczaniem zużycia energii 

(przede wszystkim elektrycznej) i wykorzystaniem OZE. 

2. W przypadku małych budynków administracyjnych 

korzystne byłoby połączenie budynków użyteczności publicznej 

o różnym przeznaczeniu w danej miejscowości w jeden większy energo-

oszczędny budynek. 

3. W obiektach służby zdrowia zmiany i adaptacje są pożądane, ale 

powinny być dokonywane tylko w budynkach będących w eksploatacji; 

konieczna jest modernizacja wychodząca poza ramy rozwiązań EE.

4. W obiektach edukacji należy zapewnić komfort cieplny oraz pilota-

żowe rozwiązania EE i OZE w celu edukacji ekologicznej. 

5. W przypadku obiektów kultury ich termomodernizacja zmniejszy 

koszty utrzymania i poprawi ofertę kulturalną, ale wiąże się ze znacz-

nymi kosztami. 

6. Obiekty sportowe. Jedyna w Czochatauri hala sportowa ma 

niewystarczające ogrzewanie, niskie komfort cieplny i jakość powietrza. 

Wymaga ulepszenia właściwości energetycznych. Wskazane jest też 

zapewnienie ciepłej wody z instalacji solarnej. 
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Modernizacja oświetlenia ulicznego

Jednocześnie z audytami budynków użyteczności publicznej trwały 

prace nad wymianą starych lamp i instalacją nowych opraw LED. Około 

15% wszystkich słupów oświetleniowych w Czochatauri wykorzystuje 

obecnie nowoczesne żarówki LED, dzięki czemu zmniejszył się koszt 

zużycia energii przez samorząd. Dalsza wymiana oświetlenia jest zapla-

nowana na 2023 rok. 

Na zmodernizowanych słupach oświetleniowych zamontowano 

22 tablice informacyjne, z logo Fundacji i Polskiej pomocy, zachęcając 

mieszkańców do działania hasłem „Chodź, oszczędzajmy energię 

elektryczną”. 
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Kaukaz jest jednym z ważniejszych obszarów działalności 
Fundacji Solidarności Międzynarodowej, o czym świadczy 
wieloletnia aktywność naszego oddziału w Tbilisi. 
Fundacja rozszerzyła swoje działania na Kaukazie 
o Armenię i zrealizowała w 2021 roku projekty pilotażowe 
polegające na wparciu osób poszkodowanych w konflikcie 
w Górskim Karabachu, aktywizacji zawodowej przesie-
dleńców wewnętrznych oraz edukacji prawnej młodych 
ludzi i ich zmotywowaniu do działań na rzecz zmian w sys-
temie sądownictwa. 

W krajach, w których FSM nie ma swojego oddziału, ważne są nie tylko 

znajomość miejscowego kontekstu i dostosowanie do niego działań, 

ale przede wszystkim znalezienie solidnych i zaufanych partnerów. 

W 2022 roku Fundacja kontynuowała w Armenii projekt edukacji 

prawnej młodzieży. Drugi, pilotażowy projekt, dotyczył wzmocnienia 

kompetencji samorządów wiejskich w budowaniu partycypacyjnego 

modelu samorządności.

Działania na rzecz Armenii przyczyniły się do osiągnięcia 

16. Celu Zrównoważonego Rozwoju. 

Projekt 

Na drodze do niezależnego  
i transparentnego sądownictwa

Realizacja: IV–VIII

Partner w Armenii: Helsinki Association for Human Rights (HAHR)

Inni partnerzy: wolontariusze i sądy z Giumri, Wanadzoru i Erywania

Finansowanie: Polska pomoc (MSZ RP)

Wartość wsparcia: 73,9 tys. zł 

Fundacja Solidarności Międzynarodowej angażuje się we 
wspieranie demokratycznego modelu państwa w krajach 
partnerskich, a jego integralną częścią jest transparentne 
i efektywne sądownictwo. Przykładem takich działań jest 
właśnie ten projekt. 
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Wolontariusze rozwinęli wiedzę prawniczą i umiejętności w zakresie 

monitorowania pracy sądów. Poprawie uległo wiele aspektów funkcjo-

nowania sądów i prowadzenia rozpraw. Sędziowie są bardziej otwarci 

na obecność obserwatorów na rozprawach, a inni pracownicy sądów 

otwarci do współpracy i skłonni do pomocy obywatelom.

Perspektywy

Działania podejmowane w ramach projektu przez Fundację i HAHR 

spotykają się z przychylnością władz Armenii i wpływają na poprawę 

pracy sądów. Komisja parlamentarna ds. sądownictwa w listopadzie 

2022 roku włączyła organizację partnerską HAHR w konsultacje doty-

czące usprawnień w prowadzeniu rozpraw sądowych. Wytypowano 

również 10 nowych sądów do przeprowadzenia w nich podobnych 

monitoringów. 

W 2023 roku szkolenie grupy młodych obserwatorów i monitoring 

rozpraw sądowych odbywać się będzie również w nowym regionie 

– w prowincji Sjunik. 

Wymiar sprawiedliwości w Armenii jest krytykowany przez społeczeń-

stwo między innymi za brak niezależności i bezstronności. Zrealizowany 

przez FSM w 2021 roku projekt „Wyszkoleni młodzi obywatele strażni-

kami niezależnego i transparentnego sądownictwa” uzupełniał prowa-

dzone na poziomie legislacyjnym przez władze działania o mechanizm 

obywatelskiej kontroli standardów postępowań sądowych. Jego 

celem było wypracowanie i wdrożenie praktycznego mechanizmu 

obywatelskiej kontroli rozpraw w sądach i stworzenie rekomendacji dla 

Ministerstwa Sprawiedliwości Armenii. Młodych wolontariuszy (110 

osób) przeszkoliło Helsińskie Stowarzyszenie Praw Człowieka (HAHR) 

– partner Fundacji w Armenii. Ze znajomością metodyki monitorowania 

rozpraw sądowych, pod okiem specjalistów, mogli je obserwować pod 

kątem zgodności z krajowymi i międzynarodowymi standardami. Rezul-

tatem tych obserwacji był raport z rekomendacjami zmian. Wzbudził on 

duże zainteresowanie społeczeństwa i instytucji odpowiadających za 

organizację pracy sądów. 

Doświadczenie i zaangażowanie części wyszkolonych wolontariuszy 

Fundacja postanowiła wykorzystać w 2022 roku w drugiej edycji 

projektu „Na drodze do niezależnego i transparentnego sądownictwa”; 

dołączyło do niego 19 nowych osób. Celem była analiza porównawcza 

wyników monitoringu z dwóch edycji i nawiązanie współpracy z przed-

stawicielami władzy sądowniczej.

Uzupełniono metodykę monitoringu z 2021 roku o elementy pozwala-

jące na analizę porównawczą, udoskonalono mechanizm monitoringu 

rozpraw i stosownie przeszkolono obserwatorów. Monitoring był pro-

wadzony w sądach w Erywaniu, Giumri oraz Wanadzorze. Obserwatorzy 

uczestniczyli też w debatach z sędziami i innymi pracownikami sądów, co 

było okazją do lepszego poznania problemów środowiska sądowniczego.

Wnioski z monitoringu zostały zebrane w raporcie z oceną prawidło-

wości pracy sądów i danymi porównawczymi z lat 2021 i 2022. Prze-

analizowano działania naprawcze podjęte przez Ministerstwo Sprawie-

dliwości i Prokuraturę Generalną. Zwrócono też uwagę na problemy 

utrudniające skuteczne funkcjonowanie wymiaru sprawiedliwości oraz 

zasugerowano sposób ich rozwiązania. 

Armenia



76

Prezentacja raportu 

Erywań, 28 lipca, oficjalna prezentacja raportu. Raport (w jęz. ormiań-

skim i angielskim) został przekazany kluczowym w reformie sądowej 

interesariuszom: Ministerstwu Sprawiedliwości, Prokuraturze Gene-

ralnej, Zgromadzeniu Narodowemu Armenii, organizacjom praw czło-

wieka, ambasadom i opublikowany między innymi na stronie partnera 

i na Facebooku. Działania w ramach projektu zostały też sfilmowane. 

53  wolontariuszy – obserwatorów 

790  wizyt w sądach w Erywaniu (Kentron), 
Giumri i Wanadzorze 

114  monitorowanych rozpraw sądowych

Wizyty w sądach. Rozprawy w Wanadzorze monitorowała grupa 

16 dziewczyn. Najmłodsze z nich miały po 16 lat.

Dwa punkty widzenia. Stworzono platformę wymiany doświadczeń 

dla obserwatorów i sędziów przeprowadzając debaty między nimi 

w Wanadzorze, Giumri i w Erywaniu. Była to też okazja do lepszego 

poznania specyfiki i problemów środowiska sądowniczego. 
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regulacji podatkowych w Armenii w zakresie minigrantów oraz pisania 

projektów. Po przeszkoleniu, we współpracy z mentorami, stworzyli 

oni projekty zmieniające na lepsze warunki życia w ich społeczno-

ściach i otrzymali dofinansowanie na ich wdrożenie siłami lokalnych 

społeczności. 

Metodyka pracy z ormiańskimi partnerami bazowała na doświadczeniu 

FSM w działaniach z miejscowymi społecznościami w Gruzji (budżet 

partycypacyjny) i Mołdawii (podejście LEADER). 

Rezultatem projektu jest nie tylko realizacja trzech lokalnych inicjatyw, 

wspólnie wypracowanych i zaimplementowanych przez mieszkańców 

i władze lokalne, lecz także wzrost zaufania między nimi oraz gotowość 

do podejmowania wspólnych przedsięwzięć. 

Powstała również wstępna metodyka pracy z lokalną społecznością 

„The Best Practices Guideline”, czyli dokument, w którym zostały spi-

sane zasady efektywnego współdziałania organizacji pozarządowych ze 

społecznościami lokalnymi wiodące do budowy zaufania i współpracy 

władz z mieszkańcami. 

W 2023 roku Fundacja realizuje podobny projekt w sąsiadujących 

samorządach. 

Projekt pilotażowy 
Wzmocnienie kompetencji jednostek 
samorządu terytorialnego w budowaniu 
partycypacyjnego modelu samorządno-
ści w regionach wiejskich

Realizacja: IV–XII

Partner w Armenii: „Eurasia” Charity Public Organization 

Inni partnerzy: społeczności Debet, Wahagni i Dsegh 

Finansowanie: Polska pomoc (MSZ RP)

Wartość wsparcia: 228,4 tys. zł

W wyniku reformy administracyjno-terytorialnej Armenia 
jest zarządzana przez nowo powstałe jednostki samorzą-
dowe o szerokich kompetencjach – odpowiedniki polskich 
gmin. Samorząd lokalny ma odgrywać kluczową rolę 
w rozwoju społeczeństwa obywatelskiego i odpowiadaniu 
na wyzwania związane z rozwojem społeczności lokal-
nych. Ale nowe samorządy mają ograniczone kompetencje 
do sprawnej realizacji powierzonych im zadań. Ich wzmoc-
nienie to cel działań FSM w tym projekcie.

Fundacja, wspólnie z partnerem w Armenii – „Eurasia” Charity Public 

Organization, w każdym z trzech małych samorządów zaproszonych do 

projektu z graniczącego z Gruzją regionu Lori (Debet, Dsegh i Wahagni), 

zrekrutowała pięcioosobowe grupy robocze składające się z lidera 

lokalnej społeczności, przedstawicieli biznesu oraz aktywnych miesz-

kańców. Przeprowadzono dla nich cykl sześciu warsztatów dotyczących 

przywództwa, komunikacji, partycypacyjnego sposobu podejmowania 

decyzji, motywacji, tworzenia i realizacji wspólnych przedsięwzięć, 

Armenia
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23 listopada, na uroczystym podsumowaniu rezultatów projektu, 

każda ze społeczności zaprezentowała swoją inicjatywę pokazując, co 

chciała osiągnąć oraz efekty końcowe na zdjęciach i filmach. Uczestnicy 

opowiedzieli o swoich doświadczeniach z projektu, jakie dał im moż-

liwości, jak zmienił ich stosunek do samorządu terytorialnego i ich ról 

w społecznościach.

Projekt został opracowany w porozumieniu z szefami wiejskich samo-

rządów w Dsegh, Debet i Wahagni. W podpisanych memorandach 

zobowiązały się one do współfinansowania realizacji zaplanowanych 

inicjatyw w wysokości minimum pięciu procent. 

Szkolenia i warsztaty dały 15 uczestnikom wiedzę nie tylko na temat 

lepszego zarządzania lokalnego, współpracy mieszkańców i władz 

lokalnych, pisania projektów, raportowania finansowego itp. Ważnymi 

tematami były zmiana myślenia, motywacja do zmian, angażowanie się 

w pracę zespołową na rzecz społeczności lokalnej i szybkie reagowanie 

na kryzys. 
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Wahagni. Wyremontowany dach Technoparku chroni przed opadami 

maszyny i urządzenia rolnicze, które przechowują tu mieszkańcy także 

z okolicznych wiosek.

Zrealizowane inicjatywy lokalne 

Dsegh. Oświetlenie głównego placu im. H. Tumanyana podkreśli urok 

stojących na nim rzeźb.

Debet. Zamiast na przystanku autobusowym, starsze osoby mogą się 

teraz spotkać w specjalnie dla nich stworzonym miejscu. 

Armenia
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Realizacja: corocznie od 2012 roku

Partnerzy w Polsce: MSZ RP

Partnerzy zagraniczni: Biuro Instytucji Demokratycznych 

i Praw Człowieka Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy 

w Europie 

Finasowanie: Polska pomoc (MSZ RP)

Wartość wsparcia: 184,6 tys. zł

Wolne wybory są fundamentem demokracji, a ich 
przebieg ważnym testem działania i trwałości proce-
dur demokratycznych w każdym kraju. Wspieranie 
wolności jest wpisane w misję Fundacji. Od 2012 roku 
w 32 misjach uczestniczyło łącznie 680 obserwatorów 
krótkoterminowych i 67 długoterminowych wyszkolo-
nych przez FSM. 

Misje obserwacyjne wyborów są organizowane przez Biuro Instytu-

cji Demokratycznych i Praw Człowieka Organizacji Bezpieczeństwa 

i Współpracy w Europie (Elections | OSCE). Fundacja, wspólnie 

z Ministerstwem Spraw Zagranicznych RP, rekrutuje, szkoli i wysy-

łała polskich obserwatorów na misje. 

Organizacja misji obserwacyjnych jest uzależniona od zmieniającego 

się kalendarza politycznego w państwach, w których odbywają się 

wybory. W drugiej połowie roku, wskutek przetasowań politycznych 

w Kazachstanie, prezydent Kasym-Żomart Tokajew ogłosił przed-

terminowe wybory prezydenckie, które odbyły się 20 listopada. 

Przyglądało się im 16 obserwatorów krótkoterminowych 2 obser-

watorów długoterminowych z Polski, wyszkolonych i wysłanych 

przez Fundację. Zostali oni wyłonieni w drodze otwartego naboru 

i w drodze wewnętrznej rekrutacji wśród pracowników MSZ. 

Przed wyjazdem na misję Fundacja zorganizowała briefing online, na 

którym ekspert Ośrodka Studiów Wschodnich przedstawił kontekst 

polityczny i społeczny wyborów, a pracownicy FSM opowiedzieli 

o organizacji misji i jej rozliczeniu. Po powrocie z misji odbyło się analo-

giczne spotkanie podsumowujące obserwacje. 

W dniach 26–27 listopada Fundacja zorganizowała szkolenie dla 

przyszłych kandydatów na obserwatorów krótkoterminowych – 

17 uczestników wyłoniono w drodze otwartej rekrutacji. Oprócz dwóch 

trenerów z Polski, szkolenie prowadzili przedstawiciele OSCE/ODIHR 

oraz unijnego programu Election Observation and Democracy Support 

(EODS).

Misja 
obserwacyjna 
wyborów 
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STO i LTO 

Obserwacje krótkoterminowe (STO)

• trwają około tygodnia,

• obejmują głosowanie i liczenie głosów (najczęściej 

na obszarze kilkudziesięciu komisji wyborczych). 

Obserwacje długoterminowe (LTO)

• trwają około 6 tygodni,

• obejmują większą część procesu wyborczego: rejestrację kan-

dydatów, tworzenie list wyborców, kampanię, pracę administracji 

wyborczej, rozpatrywanie skarg i protestów oraz nadzór w dniu 

wyborów nad pracą obserwatorów krótkoterminowych (najczęściej 

w kilku obwodach wyborczych/regionach). 

Kazachstan, 20 listopada:

Przebiegowi przyśpieszonych wyborów prezydenckich przyglądało 

się 18 polskich obserwatorów wysłanych przez FSM. 

Misja 
obserwacyjna 
wyborów 
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